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Z archivu města  
 
Slovo starosty: 
 

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté, 
 

 
Lázeňství na rozcestí  
Již od 1. října začala platit nová vyhláška o úhradách lázeňské 
péče. Stala se výzvou pro celý obor lázeňství, neboť se dotkne 
všech lázeňských zařízení v České republice. Přejme našim 
sanatoriím, aby toto složité období překonalo a dál mohlo 
navracet svým klientům ty nejcennější hodnoty – zdraví, duševní 
rovnováhu a fyzickou pohodu. Věřím, že naše město najde způsob, 
jak svému strategickému partnerovi v zaměstnanosti našich 
spoluobčanů pomoci. 
 
 
Městský úřad 
V minulém čísle Zpravodaje jsem zrekapituloval v polovině 
volebního období úspěšně ukončené investiční akce s výhledem 
činnosti do dalších let. Na jednu stranu si přeji, abychom zvládli 
všechny naplánované projekty zrealizovat, na druhou stranu si 
kladu otázku, zdali budeme schopni kapacitně a finančně vše 
dobře zvládnout. Naštěstí mám však možnost pracovat se 
schopnými a ochotnými spolupracovníky a tedy poděkovat jim za 
to, že umí zatáhnout za jeden provaz vždy, když je potřeba. Mám 
důvod dívat se na druhou polovinu volebního období s odvahou a 
důvěrou. 
 

Zastupitelstvo 
Nyní si dovolím referovat o účasti vámi volených zastupitelů na 
sedmnácti zastupitelstvech od počátku volebního období v roce 
2010 do listopadu 2012. Jednotliví zastupitelé se jich účastnili 
takto: 
 
Břetislav Bárta  
(náhradník za Ing. Chromíka od 19.9.2012)           2x – 100 % účast 
Ing. Petr Besta, PhD                               5x – 29 % účast 
Doc. MUDr. Michal Hladík, PhD                           12x – 70 % účast 
Mgr. Miroslava Hoňková               16x – 94 % účast 
Ing. Zdeněk Husťák                                                    17x – 100 % účast 
Ing. Bronislav Chromík  
(odstoupil po 15. zastupitelstvech)                            12x – 80 % účast 
JUDr. Ilona Křížková                                                   14x – 82 % účast 
Ing. Pavel Malík  
(odstoupil po 13. zastupitelstvech)                            10x – 77 % účast 
Ludmila Matyšťáková            17x – 100 % účast 
Bc. Renata Návratová             14x – 82 % účast 
Prof. Ing. Vilém Novák, DrSc.  
(náhradník za Ing. Malíka od 30.4.2012)          4x – 100 % účast 
Ing. Dušan Petr             13x – 76 % účast   
Mgr. Hana Petrová               17x – 100 % účast 
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Petr Skyba             17x – 100 % účast 
Ing. Jakub Unucka                                                        15x – 88 % účast 
Jaroslav Varga                 16x – 94 % účast 
Ing. Petr Večerka              16x – 94 % účast 
Vladimír Vůjtek ml.                10x – 59 % účast 
Ing. Šárka Vůjtková                   15x – 88 % účast 
 
Děkuji všem zastupitelům, radním a členům komisí rady a 
výborům zastupitelstva za odvedenou práci. Zvláště vyzdvihuji 
aktivní práci komise dopravy, kulturní, životního prostředí, 
stavební a letopisecké a dále kontrolního výboru.  
 
Doprava 
Odbor dopravy a silničního hospodářství v Bílovci nám sice 
zamítnul žádost o vymístění kamionů mimo katastr našeho 
lázeňského města, ale to neznamená, že naše snaha o zklidnění 
dopravy by šla do ztracena. Právě naopak. Odvoláme se ke 
krajskému úřadu Moravskoslezského kraje a hned po novém roce 
pověříme naši hlídku měřením rychlosti na nejvíce 
frekventovaných místech. Svolení dopravního inspektorátu Policie 
ČR už máme. Kamiony ohrožují především část obce Josefovice, 
kde je úzká komunikace a mateřská škola, proto do doby, než zde 
budou měřit naši strážníci, žádám účastníky silničního provozu o 
maximální opatrnost. Pokud to jde,  Josefovicím se vyhýbejte. 
 
 

Děkovné výhledy z radničního okénka 
Jsem velmi rád, že mezi zdařilé a úspěšné akce v našem městě 
patřila vernisáž výstavy architekta a designéra Radima Ulmanna – 
nábytek pro historická divadla, zařazený do kontextu příslušných 
uměleckých směrů. Tato výstava potrvá do konce roku 2012 a já 
děkuji panu Ulmannovi, že ji přivedl po Praze a Českém Krumlově 
právě do svého rodného města. Dále už tradičně děkuji Vladimíru 
Rimmelovi za uspořádání a organizaci Svatomartinských hodů a 
našim Hulánům v čele s panem Ševčíkem za nápaditý program 
svatomartinského průvodu, při kterém jsme ceremoniálně 
zpečetili založení příspěvkové organizace Mozaika.  
 

Přeji Vám, vážení spoluobčané, pohodové a klidné prožití 
Vánočních svátků, vše nejlepší v Novém roce a zvu Vás na 17. 
zasedání zastupitelstva dne 12.12. 2010 v 16,00 hod. po loňské 
úspěšné premiéře opět do Sanatorií v Klimkovicích. Vřele také 
doporučuji Vánoční koncert v podání Pěveckého sboru 
města Klimkovice a Žesťového kvintetu dne 27.12.2012 v 17.00 
hodin v kostele sv. Kateřiny. Jako každý rok, i letos opět vezměme 
s sebou své nejbližší a pojďme se zamyslet nad rokem uplynulým, 
abychom úspěšně čelili výzvám roku nadcházejícího a přitom 
věnovali potřebný čas svým rodinám a blízkým.  
 

V Novém roce se na spolupráci s Vámi těší  
Ing. Zdeněk Husťák, starosta města  
 
 

  Lázeňské okénko: 
 

Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: JESENÍK 
 

Poloha: Olomoucký kraj, okres Jeseník, úbočí Rychlebských hor 
Charakteristika města: Jeseník (do roku 1947 Frývaldov) je 
slezské lázeňské okresní město 71 km severně od Olomouce na 
soutoku Bělé a Staříče v průměrné nadmořské výšce 620 m. Je 
největším městem v české části historického území bývalého 
nisského knížectví. Komplex klimatických lázní má mimořádně 
příznivé ovzduší. K 1.1.2012 zde žilo 11 913 obyvatel. 
 

 
 
Historie a současnost lázní: Za svou existenci a světovou 
proslulost vděčí lázně legendárnímu Vincenzi Priessnitzovi 
(1799-1851), zakladateli vodoléčby, který v roce 1822 založil na 
Gräfenbergu (dnešní název Lázně Jeseník – dnes jsou částí města 
Jeseník) první vodoléčebný ústav na světě. Jeho životní příběh je 
v lázeňském i lékařském oboru natolik ojedinělý, že mu věnuji na 
jiném místě Zpravodaje životopisný článek. 
 
Po smrti V. Priessnitze nejdříve vedl lázně jeho zeť Jan Ripper, 
od roku 1853 se stal na přání vdovy Žofie Priessnitzové 
Priessnitzovým pokračovatelem doktor Josef Schindler (1814-
1890), vynikající lékař a majitel vodoléčebného ústavu, zřízeného 
podle Priessnitzova vzoru jako první v Čechách v Potočné 
v Jizerských horách. V roce 1853 převzal lázně Gräfenberg a stál 
v jejich čele 38 let. Protože se vedení tak rozsáhlého ústavu 
ukázalo být nad síly jediného člověka, vzniklo brzy lázeňské 
kuratorium, které vedl Dr. Schindler a čtyři Priessnitzovi dědici. 

Původní Priessnitzovy metody byly doplňovány o vědecké 
poznatky, o hlediska moderní medicíny, především fyziologie 
a patologické anatomie. Za působení Dr. Schindlera na 
Gräfenbergu vyrostly další lázeňské budovy. Schindlerovým 
nástupcem se stal jeho asistent Eduard Emmel, který obohatil 
léčbu o masáže. 
 
Světové úrovně dosáhl Gräfenberg pod vedením primáře dr. 
Josefa Reinholda (1885-1947), skvělého psychiatra 
a psychologa, který dokázal podložit Priessnitzovy empirické 
poznatky vědeckými výzkumy. Zavedl zde léčení neuróz všeho 
druhu a pod jeho vedením vyrostl tento ústav ve světoznámé 
psychiatrické a neurologické pracoviště s výbornými 
diagnostickými a léčebnými postupy. V té době přijížděla do lázní 
především bohatá klientela z řady států Evropy, ale i z USA 
a Kanady.  V roce 1938 byl dr. Reinhold nucen z rasových důvodů 
emigrovat do Polska, kde byl později zatčen a uvězněn 
v koncentračním táboře. Tam jako zázrakem přežil, v roce 1946 se 
vrátil do Lázní Jeseník a provozoval tu praxi až do své náhlé smrti 
v roce 1947. V létech 1938 až 1945 byla lázeňská zařízení 
využívána pro rehabilitaci raněných německých vojáků, později 
byl část objektů zabrána pro děti z bombardovaných německých 
měst. 
 

Po roce 1945 byla budoucnost lázní nejasná. Postupně se dařilo na 
Gräfenbergu dále provozovat lázeňství, přičemž léčba byla 
zaměřena na neuropsychiatrická onemocnění, v menší míře i na 
odstraňování následků otrav těžkými kovy a hlavně na nemoci 
cest dýchacích. V 80. letech se v Lázních Jeseník léčilo v průměru 
8 000 pacientů ročně. 
 

Po roce 1989 byly jesenické lázně zprivatizovány. Stala se z nich 
akciová společnost, která do svého názvu pojala jméno slavného 
zakladatele – Priessnitzovy léčebné lázně, a.s. Lázeňská 
zařízení byla zmodernizována a dosahují dnes evropské úrovně. 
V současné době navštěvuje lázně ročně kolem 15 000 klientů. 
 

Lázeňská zařízení: Polohou a zjevem dominantní sanatorium – 
hlavní lázeňská budova Priessnitz z roku 1910 podle projektu 
vídeňského architekta Leopolda Bauera zmodernizovaná v letech 
1982-83, její dependance (budovy na ní závislé) jsou Lékařská a 
Jubilejní vila, dále lázeňské domy Jan Ripper s depandancí 
Mír, Petr Bezruč a Hrad, dětské léčebny Karolina, Wolker, 
Maryčka a Bílý kříž.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_Slezsko
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=L%C3%A1zn%C4%9B&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Olomouc
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C4%9Bl%C3%A1_(p%C5%99%C3%ADtok_Kladsk%C3%A9_Nisy)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nisk%C3%A9_kn%C3%AD%C5%BEectv%C3%AD
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Přírodní léčivé zdroje: Křišťálově čistá pramenitá 
studená obyčejná voda. Podle svých účinků by však měla být 
zdravější než minerálky z obchodu. V blízkém okolí, především na 
svazích Studničního vrchu, úbočích Zlatého Chlumu a Křížového 
vrchu vyvěrá ze země na 80 registrovaných a pojmenovaných 
pramenů s pomníky, které jako poděkování za své vyléčení nechali 
postavit z vděčnosti pacienti lázní. Dodnes tak tuto ojedinělou 
vlastnost člověka připomíná pramen Priessnitzův, Český se 
sochou Hygie od sochaře J. V. Myslbeka, Polský od českého 
architekta Aleše Linsbauera, Maďarský (s pomníkem lva od 
mnichovského sochaře Ludwiga von Schwanthalera), Rumunský 
(od rumunského krále), Finský, Anglický, Francouzský, 
Švýcarský, Německý, Řecký, Slovanský, Slovenský, Slezský, 
Moravský, Hanácký, Pražský, Vídeňský, Bernský, 
Mecklemburský, Severský, Smrkový, Jelení koupel, Březový, 
Večerní, Jitřní, Mariánský, Janáčkův, Bezručův, Ripperův, 
Rudolfův, Eduardův, Adolfův, Šárčin, Žofiin, Diana, Sjednocení, 
Pokroku, Přátelství, Dobrá naděje, Sourozenecký, Turistický, 

Géniův, Domácí, Ledový, Křišťálový, Diamantový, Svatební, 
Wesselenyiho atd. 
 
Osobnosti: V 19. století navštívil Priessnitzův ústav významný 
ukrajinský spisovatel N. V. Gogol, dále zde pobyli hudební 
skladatelé Franz Schubert a Franz Liszt, maďarský politik a 
řečník Mikuláš Wesselényi, vědec a astronom Edmund 
Weiss, básníci J. K. Chmelenský a Heinrich Laube, sochař 
Ludwig Schwanthaler a další. 
Balneopark Vincenze Priessnitze: V srpnu 2010 byl otevřen 
přírodní Balneopark Vincenze Priessnitze. Jedná se o unikátní 
projekt v ČR koncipovaný jako vodní zahrada. Na rozsáhlé ploše 
přírodního areálu ve svahu za léčebným domem Priessnitz je 
vytvořen vodní tok se systémem Priessnitzových koupelí dolních a 
horních končetin, s akupresurou plosky nohou, s kaskádami, 
vodopádem, Priessnitzovou lavičkou, studenými střiky, sprchou a 
dalšími zastaveními. Park je zpřístupněn nejen klientům lázní, ale 
i široké veřejnosti celoročně. Vodní procedury je možné využít od 
jara do podzimu. 
 
Indikace: Nemoci oběhového ústrojí, metabolické, kožní, 
onemocnění netuberkulózní dýchacích cest, duševní poruchy, u 
dětí navíc nemoci a poruchy výměny látkové a s vnitřní sekrecí. 
 
 
Historické a přírodní zajímavosti města a okolí: vodní tvrz 
ze 14. stol., renesanční radnice na náměstí, rozhledna na Zlatém 
Chlumu, rašeliniště Rejvíz s Velkým a Malým Mechovým 
jezírkem, Sluneční stráň se Sluneční bránou za Priessnitzovým 
Sanatoriem. 

 Ing. Zdeněk Husťák, starosta města     

Prameny: 
České lázně a lázeňství, MMR ČR 2007 
Encykopedie lázní a léčivých pramenů v Čechách, na Moravě a ve 
Slezsku, Libri 2001 

 
 

Lázeňské osudy 
 
Vincenz Priessnitz (4. října 1799 – 28. listopadu 1851) byl 
zakladatel přírodního léčitelství a světoznámých lázní rakouské 
národnosti, žijící na Gräfenberku u Frývaldova (dnes Lázně 

Jeseník) ve slezské části 
Jeseníků. Tvůrce 
originální léčebné terapie 
studenou vodou zvané 
vodoléčba, jeho 
specialitou se staly 
studené zábaly vedoucí 
k zápařce tak, aby 

docházelo 
k intenzívnímu pocení 
při současném 
intenzívním přívodu 
studené pitné vody, dále 
uplatňoval studené 
koupele a sprchování 
čistou horskou vodou 
pod širým nebem za 
každého počasí, léčbu 
prací a čerstvým 
vzduchem. Dokázal ve 
své době nemožné – 
zavedl novou formu 

léčení ve zcela jiném vztahu k nemocnému. Vyvedl jej z ponurého 
prostředí do přírody, přiměl k pravidelnému dennímu režimu, 
vyloučil škodlivé vlivy, oprostil od všedních starostí, dal mu novou 
naději a radost ze života, naučil ho vnímat přírodu. Rok 1999 

vyhlásilo UNESCO významným kulturním výročím při příležitosti 
dvousetletého výročí Priessnitzova narození.  
 
Dětství 
Narodil se do rodiny prostého chalupníka v osadě Gräfenberk. Ta 
měla v té době přibližně 15 chalup a ta Priessnitzova se nacházela 
nejvýše. Osada byla založena měšťany z Frývaldova, kteří si zde 
zbudovali domy, aby měli blíže na svá chudá políčka a do lesa. 
Vincenz byl těžce zasažen smrtí svého staršího bratra Josefa a 
oslepnutím otce. Obojí se připisuje špatné práci ranhojiče a báby 
kořenářky. Od svých dvanácti let byl nucen po otci převzít 
hospodářství a musel se starat o matku, sestru a slepého otce 
a tudíž mu logicky zbývalo málo času na školu. Jeho školou se 
stala příroda, kterou velmi pozorně pozoroval. Seznámil se 
s podivuhodnými účinky vody – legenda říká, že k léčení jej 
inspirovala zraněná srna, kterou jako dítě pozoroval, jak si chodí 
omývat ránu do lesní studánky až do úplného vyléčení. Priessnitz 
měl vyvinutou intuici, mimořádné pozorovací schopnosti, paměť a 
navíc uváděl své myšlenky do praxe ve správnou dobu a na 
správném místě. 
 
Počátky léčby 
Ve 14 letech mu při svážení dřeva skříply otěže ruku, bolest 
následně tišil mokrými zábaly. V 16 letech utrpěl těžký úraz, když 
mu hrudník přejel povoz se splašenými koňmi. Přivolaný ranhojič 
prohlásil jeho zranění za nevyléčitelná. V nejlepším případě z něj 
měl být nadosmrti mrzák. Priessnitz se vyléčil sám pomocí 
studených obkladů a vody, zlomená žebra si rovnal o opěradlo 
židle. Zpráva o zázračném vyléčení mladého chalupníka se 
rozšířila po kraji. Začal nejprve léčit zvířata sousedů a později 

http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A1sn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Krasoslav_Chmelensk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Heinrich_Laube&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Socha%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/4._%C5%99%C3%ADjen
http://cs.wikipedia.org/wiki/1799
http://cs.wikipedia.org/wiki/28._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1851
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Gr%C3%A4fenberk&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jesen%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1zn%C4%9B_Jesen%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1zn%C4%9B_Jesen%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jesen%C3%ADky
http://cs.wikipedia.org/wiki/1999
http://cs.wikipedia.org/wiki/UNESCO
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ranhoji%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Inspirace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Srna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hrudn%C3%ADk
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obyvatele Gräfenberku, významné Frývaldovské občany a dokonce 
i vídeňskou honoraci. Roku 1822 nechal přestavět svůj rodný dům 
ve zděnou kamennou budovu s patrem (první na Gräfenberku) a v 
přízemí umístil necky - vznikl tak první vodoléčebný ústav na 
světě. 
 
Lázně 
"Vodní doktor" jesenických hor měl stále více příznivců, ale i ne-
přátel v řadách závistivých lidí a lékařů. Okolní lékaři zejm. 
frývaldovští Dittrich a Günter rozpoutali proti laickému 
a "nevědeckému" způsobu léčení hysterickou kampaň. Vadilo jim, 
že laik léčí zadarmo a úspěšně každého, kdo přijde, čímž je obírá o 
živobytí. Byly podávány proti němu žaloby. Tuto pro Vincenze 
Priessnitze velmi těžkou situaci pomohla rozuzlit württemberská 
vláda, která se rozhodla zřídit ve své zemi léčebný ústav podle 
Priessnitzova vzoru a požádala panovnický dvůr ve Vídni 
o dobrozdání. Na základě potvrzení císařské komise, která 
prohlásila jeho vodoléčbu za „nový pozoruhodný jev v oblasti 
zdravotnictví“ bylo v r. 1838 konečně vydáno povolení 
k definitivnímu provozu lázní. Priessnitz ještě téhož roku zahájil 
výstavbu nového velkého léčebného domu. Rok 1839 byl 
nesporným vrcholem lázeňského provozu Priessnitzovy éry. Na 
Gräfenbergu se léčilo přes 1500 pacientů a přijelo i 120 lékařů 
z celé Evropy, aby tu studovali Priessnitzovy léčebné metody 
a podle jeho vzoru pak doma založili desítky vodoléčebných 
ústavů po celé Evropě. 
Na jeho počest nechali jeho pacienti na mnoha místech postavit 
nákladné památníky, které mnohdy umístili u vodních pramenů. 
Ty byly stavěny na území obklopující samotné lázně a staly se tak 
doplněním kulturního života pacientů. Jejich rozvoj nastal od 
roku 1836 až do 40. let 20. století. V tomto období bylo postaveno 
na 88 pramenů a pomníčků a jedná se tak o celosvětový unikát, 
který nechali vystavět zástupci 13 světových národností. Po 2. 
světové válce došlo k jejich poničení  nebo upadly v zapomnění. 
Své rekonstrukce se dočkaly až na konci 90. let 20. století, kdy byl 
nejprve postaven Bernský pramen a poté započala obnova i 
ostatních. Nyní je mnoho těchto pomníků vzájemně propojeno 
naučnou stezkou Vincenze Priessnitze (o pramenech též viz článek 
o Jeseníku).  
 
Johann Schroth 
Je to až neuvěřitelné, že nedaleko od Jeseníku v Lipové začal ve 
stejné době lidově léčit dřívější kamarád Priessnitzův a poté 
konkurent Johann Schroth. Používal mnohahodinové celkové 
mokré zábaly a dietní systém střídající suché dny půstu a pitné 
dny – ne však vody, ale vína. O této náhodě si ale povíme jindy… 
 
 

Ohlasy v literatuře a dalších médiích 
O jeho životě a díle bylo napsáno přes 400 knih, převážná část z 
nich v němčině. Mezi nejdůležitější patří životopis ke stému výročí 
narození z roku 1899, který napsal básník a spisovatel Philo vom 
Walde (vl. jménem Johann Reinelt).  
 

 
 
Hrobka Vincenze Priessnitze, ve které je pohřben s manželkou 
Žofií a dcerou Karolínkou. 
 
Životopisný román o životě Vincenze Priessnitze vydal v roce 1987 
pod názvem Prameny živé vody Miloš Kočka. Z této knihy 
vychází stejnojmenná rozhlasová adaptace z roku 1989 a také film 
Vincenz Priessnitz z roku 1999, ve kterém titulní roli ztvárnil 
tenista Ctislav Doseděl (mladý Priessnitz) a Petr Král (starý 
Priessnitz) v režii Pavla Linharta. Na podzim roku 2006 vyšla 
encyklopedická kniha Vincenz Priessnitz: Světový přírodní léčitel, 
jehož autory jsou Miloš Kočka a Alois Kubík. Podle tohoto léčitele 
se také jmenuje známá jesenická hudební skupina Priessnitz.  
 
Zpracoval ing. Zdeněk Husťák, starosta 

 
 
Informace z městského úřadu: 

 

Informace z Rady města Klimkovic 
V měsíci listopadu do uzávěrky Zpravodaje se rada sešla jednou a jednou proběhla pracovní schůzka zastupitelstva. 
 
Příspěvkové organizace 
Rada města jednala o provozu a rozpočtu s  ředitelkami 
příspěvkových organizací města: 
s Bc. Šárkou Čáňovou, ředitelkou MŠ Klimkovice, 
s Mgr. Annou Kudelovou, ředitelkou ZŠ Klimkovice, 
s Bc. Marií Zetkovou, ředitelkou Domova pro seniory. 
Vzala na vědomí jejich připomínky a rozhodla o výši příspěvku 
těmto organizacím, který po mnoha letech stagnace mírně vzrostl. 
 
DPS 
Rada města doporučila ředitelce Domova pro seniory Klimkovice 
změnu kritérií pro přijímání klientů do Domova pro seniory 
Klimkovice takto: při uvolnění místa pro klienta se sníženou 
mírou soběstačnosti v III. a IV. stupni je možno upřednostnit 
klienty, kteří nemají trvalé bydliště v Klimkovicích, před obyvateli 
města Klimkovic se sníženou mírou soběstačnosti v I. a II. stupni. 

V ostatních případech trvá zásada přednostního umísťování 
obyvatel Klimkovic. Důvodem je vyšší příspěvek na klienty se 
sníženou mírou soběstačnosti v III. a IV. Stupni, bez kterého by 
nebylo možné DPS v tomto rozsahu financovat. 
 
Kulturní akce 
 Rada města rozhodla uzavřít smlouvu o výpůjčce všech prostor 
sokolovny s Tělovýchovnou jednotou Klimkovice na den 9.12.2010 
za účelem pořádání "Mikulášské besídky pro děti" za podmínek 
uvedených v zápise. Do té doby bude zároveň opravena havárie 
kanalizačního řádu v této budově. 
 
Stavební činnost 
 Rada města souhlasila s napojením kanalizačních přípojek 
splaškových a dešťových vod.    
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http://cs.wikipedia.org/wiki/1822
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pacient
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pramen
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
http://cs.wikipedia.org/wiki/1899
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Philo_vom_Walde&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Philo_vom_Walde&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Johann_Reinelt&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hrobka
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivotopis
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/1987
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Milo%C5%A1_Ko%C4%8Dka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1989
http://cs.wikipedia.org/wiki/Film
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Vincenz_Priessnitz_(film)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/1999
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ctislav_Dosed%C4%9Bl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Kr%C3%A1l
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_Linhart
http://cs.wikipedia.org/wiki/2006
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Alois_Kub%C3%ADk&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Priessnitz_(skupina)
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 Rada města povolila věcná břemena pro nové stavby na katastru 
města.  
 Rada města  nesouhlasila s předloženým návrhem dělení 
pozemků parc. č. 2501/1 a 4509  
v k. ú. Klimkovice vzhledem k tomu, že navržený pozemek 
zasahuje do nezastavitelné části dle Územního plánu města 
Klimkovic 
 Rada města doporučila zastupitelstvu vyhlásit záměr o prodeji 
části pozemku parc. č. 1099/1 v k. ú. Klimkovice v rozsahu dle 
přiložené žádosti (konec ulice Generála Svobody a Pod kinem),  
s podmínkami, že přesná výměra bude stanovena geometrickým 
plánem, pozemek bude zatížen věcným břemenem umístění, 
údržby  
a provozování městské kanalizace a veškeré náklady s prodejem 
spojené (včetně geometrického plánu) ponese kupující.  
 Rada města doporučila zastupitelstvu přijmout bezúplatně do 
vlastnictví města část pozemku parc.č. 2240/24 k rozšíření 
komunikace na pozemku parc.č. 2170/4  cesta na Hýlově u ČOV. 

 Rada města trvá na svém stanovisku z 64. rady, kterým udělila 
souhlas s umístěním zemní kabelové přípojky do pozemku města 
parc. č. 2692/4 v k. ú. Klimkovice, místní části Václavovice, a to v 
provedení protlakem. 
 Rada města  bere na vědomí, že se nezúčastní obchodní veřejné 
soutěže na prodej zemědělských pozemků parc. č. 246/4,    
2577/2, 2803/19 a 3148/2, vše v k. ú. Klimkovice, vyhlášené 
Pozemkových fondem ČR. 

 Rada města souhlasila  
a) s provedením měření průtoku povrchové vody ve třech po 

sobě jdoucích dnech na ul. Olbramické,  
podle klimatických podmínek, a to do konce roku 2012, pro 
zjištění množství balastních vod zatěžující splaškovou 
kanalizaci. 

b)  s provedením geologických vrtů, kopaných sond a zajištění 
odběru vzorků z pozemků města parc. č. 4461, 4462, 268/1, 
509, 4470, 2542/8, 4470, 4489, vše v k. ú. Klimkovice, v 
rámci průzkumných prací protipovodňových opatření na 
vodním toku Polančice realizovaných firmou Valdek, spol. 
s.r.o., za stanovených podmínek.                                                           

c) se vstupem na pozemky města parc. č. 617, 2975, 4461, 4462, 
268/1, 509, 4470, 2542/8, 4470, 4489, vše v k. ú. 
Klimkovice, za účelem provedení výše uvedeného. 

 
Důvodem je značný nárůst průtoku odpadních vod z Klimkovic a 
tím i zvýšené platby za stočné OVaK.  
Ve srovnání s loňským rokem 2011 jsou platby navýšeny o více než 
3 mil. Kč, z toho jen malou část pokryje nárůst plateb za stočné. 
Příčinou zvýšeného průtoku mohou být právě balastní vody z této 
oblasti. 
 

 Rada města rozhodla o přidělení  bytu č. 11 v domě čp. 71 na 
Náměstí v Klimkovicích a uzavření nájemní smlouvy dle 
pořadníku. 

 Rada města rozhodla uzavřít smlouvu o nájmu nebytových 
prostor s fyzickou osobou oprávněnou  
k podnikání v budově čp. 51 na Náměstí v Klimkovicích na dobu 
neurčitou a za dalších podmínek dle zápisu. 
 Rada města uložila hospodářsko-technickému odboru provést 
výběr dodavatele služby - inženýrská činnost na přípravu záměru 

zastavění lokality "Klimkovice-západ". 
 
Dotace 
Rada města projednala rozpočtová opatření v souvislosti 
s podáním žádostí o dotace na projekty: 
 Rovné příležitosti ve městě Klimkovice – vzdělávání žadatelů o 

práci a provozování firemní školky v Mozaice, 
 Výzva 89 – vzdělávání zaměstnanců úřadu, tvorba 

strategického plánu, 
 Kanalizace osady Josefovice. 
 
Zastupitelstvo souhlasilo s přijetím dotace a vypsáním výběrového 
řízení na dodavatele úsporných opatření pro vybrané městské 
budovy v rámci metody EPC (Energy Performance Contracting  – 
splácení realizovaného projektu probíhá zpětně až z prokazatelně 
dosažených úspor nákladů na energie). 
 
Cyklostezky 
Zastupitelstvo města rozhodlo o možném čerpání částky cca 
500 000Kč za projektovou dokumentaci pro komplexní řešení 
cyklostezek na území města Klimkovic. Na jaře 2013 bude vypsána 
poslední dotační příležitost na tento typ investic a chceme se 
výzvy účastnit. Do hry vstupuje několik subjektů, od ŘSD, které 
při stavbě dálnice „zapomnělo“ postavit 9 cyklostezek v okolí 
Klimkovic, přes stavbu několika polních cest, které mohou sloužit 
jako cyklostezky a jsou součástí pozemkových úprav  
až po Lesy ČR, které odkoupily od města Klimkovic lesní cestu 
právě pro stavbu cyklostezky z lázní  
na Mexiko.   
   
Různé 
 Rada města souhlasila s udělením licence k provozování 
vnitrostátní veřejné linkové osobní dopravy  
 na lince 900 673 Ostrava  - Velké Albrechtice - Bílovec 
provozované dopravcem TQM - holding s.r.o. 
 Rada města souhlasila s využitím zametacího stroje z Vřesiny se 
zametáním komunikací za úhradu  
ve výši spotřebovaných pohonných hmot. 

 Rada města vzala na vědomí nabídku služeb na poli grafického 
designu paní Ivana Sikulové - Křížkové a doporučuje Kulturnímu 
a informačnímu středisku Klimkovice provést soutěž o grafické 
zpracování Zpravodaje. 
 Rada města rozhodla, že agendu pojistných smluv města 
(nabídky, posouzení, likvidace pojistných událostí atd.) bude 
zajišťovat pojišťovací agent pan Petr Swider  a uděluje mu k tomu 
plnou moc a ruší své rozhodnutí ze dne 4.4.2011, kterým pověřila 
výkonem této agendy pana Josefa Zouhara. 
 Rada města schválila Plán zimní údržby pro rok 2012/2013 a 
rozhodla uzavřít smlouvy o dílo na zimní údržbu místních 
komunikací s navrženými fyzickými osobami a firmou. 
 Rada města schválila uzavření dohody o splátkách s dlužníkem 
města dle stanoveného splátkového kalendáře.  
 Zastupitelstvo souhlasilo s vyčleněním finančních prostředků na 
pořádání konference Klimkovická výzva (je předmětem 
samostatného článku Zpravodaje) 
 
Za Radu města Klimkovic   
Ing. Jakub Unucka, místostarosta, Mgr. Miroslava Hoňková

 

Vítání občánků 
Milí rodičové,  
město Klimkovice Vás srdečně zve k tradičnímu slavnostnímu 
uvítání Vašeho dítěte do života a zápisu do pamětní knihy, které 
se bude konat dne 19.01.2013 v 09:30 h v obřadní síni města 
Klimkovic. V současné době legislativa neumožňuje zvát děti 
automaticky. Proto prosím zájemce o tento slavnostní akt, aby se 
sami přihlásili nejpozději do 11. 01. 2013 na MěÚ v Klimkovicích, 
kanc. č. 10, nebo kontaktovali matrikářku města na tel. čísle 
556 420 752. 
Odbor správní MěÚ 

 
 

Blahopřejeme 
 
 
Vítáme nové občánky našeho města 

 

Sofie Ujfaluši 
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Návštěva ministra Životního prostředí v Klimkovicích 
Dne 15.11.2012 navštívil Klimkovice ministr Životního prostředí Tomáš Chlupa a jeho nový náměstek Tomáš Podivínský. Jde v tomto 
roce již o několikáté setkání a druhé přímo v našem městě. Jednání se mimo starosty a místostarosty města Klimkovic účastnili i 
zástupci OS Čisté Klimkovice, firmy RCEIA a poradci MŽP. Tentokrát šlo o ryze pracovní schůzku se dvěma základními tématy. 
 
Nízkoemisní zóna – zde byl diskutován největší 
praktický problém, kterým je složité vydávání 
emisních plaket. Jednání bylo úspěšné, 
nízkoemisní plakety půjde získat nejen v Ostravě, 
ale i přímo na MěÚ Klimkovice a v dalších 
pověřených organizacích, jako jsou STK nebo 
autorizované servisy. Bližší informace o vývoji 
vyhlášky o nízkoemisní zóně v Klimkovicích 
zveřejníme po prosincovém jednání zastupitelstva. 
 
Lokální topeniště – ministr s potěšením přijal 
informaci o tom, že o kotlíkovou dotaci požádalo již 
40 občanů Klimkovic a město jim vytváří půjčkou a 
vlastním příspěvkem ideální podmínky pro 
realizaci tohoto asi nejefektivnějšího opatření na 
zlepšení ovzduší v obcích.  
 
Největší část jednání byla věnována Klimkovické 
výzvě, což je konference organizovaná městem 
Klimkovice, jejíž náplně je popsána v samostatném 
článku. 
 
Naše snaha je ministrem velmi pozitivně vnímána 
a Klimkovice jsou vzorovým partnerem 
ministerstva Životního prostředí. Podílíme se na 
tvorbě legislativy a přípravě ekologických projektů 
tak, ať vyhovují i menším městům a obcím.  
 
Písemné vyjádření ministra k naší podpoře 
ekologického vytápění je přiloženo v původním 
znění. 
 
Ing. Jakub Unucka,  
místostarosta města Klimkovic 
 
 
 
 
 
 

Kotlíková dotace aneb „do třetice všeho dobrého“ 
 
Společná dotace Ministerstva životního prostředí a 
Moravskoslezského kraje na výměnu lokálních kotlů – tzv. 
Kotlíková dotace se dočkala dalšího pokračování. Od 1.11.2012 až 
do konce června 2013 (nebo do vyčerpání prostředků) je možné na 
podatelně Krajského úřadu Moravskoslezského podávat opět 
žádosti o tuto podporu. Výše dotace je stále 40 000Kč a ostatní 
podmínky zůstávají stejné. 
 
Občané Klimkovic této možnosti využívají v míře opravdu hojné, 
v předchozích výzvách bylo z Klimkovic 38 žádostí. Vzhledem 
k tomu, že žádost je opravdu jednoduchá, měli by být všichni 
žadatelé vyrozuměni s kladným rozhodnutím. Lze předpokládat, 
že většina z nich svůj starý kotel skutečně vymění za nový 
automatický, který je k ovzduší v našem městě bezesporu 
přívětivější. Možná ještě větším přínosem pro žadatele je výrazné 
snížení pracnosti obsluhy kotle a úspora uhlí.  
 
Město Klimkovice se připojilo k tomuto projektu a nabízí 
žadatelům příspěvek dalších 20 000Kč a bezúročnou půjčku na 
realizaci.  
 
Dovoluji si tedy znovu zopakovat důvody, pro které by měli 
všichni uživatelé starých kotlů možnosti výměny využít již nyní: 

90 000Kč je cena nového automatického kotle na tuhá paliva, 
včetně instalace a město celou částku na pořízení bezúročně půjčí 
 
40 000Kč Vám daruje Moravskoslezský kraj a Ministerstvo 
životního prostředí, pokud si požádáte o Kotlíkovou dotaci 
 
20 000Kč Vám daruje město Klimkovice, pokud máte 
nemovitost na našem katastru 
 
30 000Kč Vám půjčí Město Klimkovice na dobu 5-ti let s měsíční 
splátkou 540Kč. 
 
30 000Kč uspoříte za 5 let, protože kotel má o 1/3 nižší 
spotřebu, než ten současný 
 
Na konci Vám vyjde, že po 5-ti letech jste nezaplatili ani korunu 
navíc z vlastní kapsy a: 
 

 máte nový kotel s životností více než dalších 10 let 

 zatápíte jednou ročně a ne dvakrát denně 
 popel vynášíte dvakrát týdne a ne dvakrát denně 

 spotřeba uhlí je stále o 1/3 méně, než předtím 
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 splňujete zákonnou povinnost výměny kotle a nehrozí Vám 
žádné sankce 

 platíte méně za čištění komínů a revize 
 sousedi se na Vás přestali mračit a jejich děti nejsou tak 

nemocné jako předtím 

 ani vaše děti nejsou tak nemocné, jako předtím 
 ani Vy nejste tak nemocní, jako předtím 

 a Klimkovice jsou nějak čistější a hezčí….. 
 
Město Klimkovice Vám pomůže s podáním žádosti a jejím 
vyřízením. Neváhejte a vyměňte svůj kotel již v této sezóně! 
 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta města Klimkovic 

 
 
 

Klimkovická výzva pro čistější ovzduší 
 
Proč? 

 
 
O negativním vlivu zplodin kotlů s tuhými palivy na zdraví občanů 
již bylo napsáno mnohé a je bezesporu jasné, že poškozují zdraví 
všech, kteří znečištěný duch přímo nebo nepřímo dýchají. 
Klimkovice se dlouhodobě snaží o zlepšení stavu ovzduší na území 
celého města. Vzhledem k blízkosti dálnice i dalších tranzitních 
komunikací ovlivňuje ovzduší doprava, ale podstatný vliv má i 
blízkost české a polské průmyslové aglomerace.  To jsou vlivy, 
které samotné město Klimkovice ovlivnit nemůže. Stále 
dominantnějším zdrojem emisí se bohužel i v Klimkovicích stávají 
lokální topeniště. Ty provozují samotní občané našeho města a 
proto je možné jejich provoz částečně ovlivňovat z úrovně 
samosprávy i přeneseného výkonu státní správy orgány města 
Klimkovic. 
Klimkovice jsou městem s drtivou převahou rodinných domů 
s lokálními topeništi. Z celkového počtu zhruba tisícovky 
domácností jich 80% používá plyn, elektřinu nebo tepelná 
čerpadla. Za to patří občanům bezesporu dík, protože i 
přes stoupající ceny ekologických médií nezatěžují 
ovzduší. 
Přibližně 200 domácností používá k vytápění kotle na tuhá paliva. 
I zde většinu tvoří občané, kteří se snaží chovat šetrně k ovzduší a 
provozují svá topeniště řádně. Což je sice se stávajícími kotli 
složité, ale ne nemožné. I jim za toto chování patří dík.  
Zbývající část tvoří ti občané, kteří jsou si vědomi 
důsledků své nesprávné činnosti, ale i přesto v ní hodlají 
z různých důvodů pokračovat. Jde zejména o spalování 
odpadů a zakázaných paliv. Další, možná ještě početnější skupinu 
tvoří občané, kteří z ekonomických nebo fyzických důvodů 
nemohou dodržovat zásady správného topení. Dohromady 
představují ani ne 10% z celkového počtu domácností, ale jsou 
příčinou toho, že v topné sezóně a mnohdy i mimo ni jsou imisní 
limity v našem městě překračovány. 
Zdraví všech 4 300 občanů našeho města tak je v rukou pouze 
několika desítek našich spoluobčanů, kteří vědomě či nevědomky 
vypouštějí do ovzduší jedovaté látky v množství větším, než 
malém.  
Vedení města Klimkovic se rozhodlo přistoupit k řešení tohoto 
problému aktivně, těch několik desítek občanů vyhledat a 

nabídnout jim řešení, vedoucí k omezení vypouštění zplodin 
z jejich komínů. 
Víme, že občané musí topit, aby pokryli základní lidskou 
potřebu tepla. 
Víme, že tuhá paliva, zejména uhlí tady byla, jsou a 
budou.  
Víme, že všichni, kdo mohli přejít na ekologičtější 
médium, to již učinili a nikoho, kdo topí hnědým či 
černým uhlím nebudeme nutit přecházet na jiný typ 
paliva. 
Víme, že když se bude chtít, tak to půjde. A proto 
hledáme a nabízíme cesty, jak na to. 
 
Jak? 
Město Klimkovice v uplynulých letech vyzkoušelo různé metody a 
postupy působení na všechny skupiny znečišťovatelů. Od 
zveřejňování fotografií čmoudících komínů, přes články v místním 
tisku a televizi, vyhlášku o čistějším vzduchu, až po osobní 
intervence. V posledních letech jde ale především o pozitivní 
působení, které v letošním roce vyvrcholilo kampaní na výměnu 
starých kotlů za novější s pomocí ministerské a krajské „kotlíkové“ 
dotace, městského příspěvku a výhodné půjčky. Možná lze udělat 
ještě více, ale v tuto chvíli je vedení města přesvědčeno, že udělalo 
maximum možného.  
Přesto jsme se  již i v začínající topné sezóně přesvědčili, že 
v Klímkovicích stále bydlí občané, kteří vědomě ovzduší znečišťují 
nad přijatelnou mez. Při hledání postupů, jak jejich počet i 
rozsah znečišťování minimalizovat, jsme narazili 
v souvislosti s novým Zákonem o ochraně ovzduší na 
výrazné zhoršení možností místní samosprávy při řešení 
těchto excesů. Řešení takových přestupků je v pravomoci obcí 
s rozšířenou působností, chybí prováděcí vyhlášky k novému 
Zákonu o ochraně ovzduší a mnoho dříve používaných postupů je 
nyní nejasných. 
Protože tyto problémy nutně musí trápit i ostatní obce, 
považujeme za přínosné pro všechny shrnout stávající legislativní 
možnosti, používané postupy, možné postupy a nalézt ideální 
cestu k čistějšímu ovzduší pro obce, které tento problém chtějí 
aktivně řešit. Možná už je to někde ideálně vyřešeno, ale 
my o tom nevíme, možná se čeká na další impuls, který 
chceme připravit a zorganizovat. 
 
Konference Klimkovická výzva 
Rozhodli jsme se proto svolat 
workshop/brainstorming/debatu/diskusi či jak nazvat setkání, 
které vyústí v jednoduchý a účinný návod „Co dělat, aby se 
z komína místního občana nelinul nepříjemný kouř“.  
Zveme ty představitele obcí a další zájemce, kteří si nechtějí jen 
stěžovat na špatnou legislativu, ale pokoušejí se situaci řešit již 
nyní v rámci svých možností. 
Prozkoumáme společně materiály, které jsou od různých 
organizací k dispozici, a společně vytvoříme diagram postupu, 
který v rámci stávající legislativy umožní občanům a samosprávě 
minimalizovat nesprávné a zejména nezákonné činnosti, ke 
kterým dochází při individuálním vytápění domácností.  
Cílem akce nebude hodnotit podíl lokálních topenišť na znečištění 
ovzduší či zdravotní rizika různých paliv. Nechceme rovněž nijak 
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konfrontovat jednotlivé organizace či požadovat změny legislativy. 
Chceme prostě najít rozumné a schůdné řešení, jak bez násilí 
donutit nezodpovědné k odpovědnosti. 
Z přípravných jednání je zřejmé, že drtivou část aktivit 
musí tvořit osvěta a pozitivní motivace. Je zároveň zřejmé, 
že i v oblasti vytápění budou občané, kteří i přes všechny možné 
podněty budou skutečné i morální zákony porušovat a i na ně je 
nutné najít ten správný metr.  
Přípravných jednání se účastnil i ministr životního prostředí Mg. 
Tomáš Chalupa, který naši myšlenku přivítal a konferenci 
poskytl svoji záštitu. 
 
Kdo? 
Na akci jsou pozváni a účast přislíbili: 
 Zástupci Ministerstva Životního prostředí, kteří vysvětlí 

legislativu a nastíní další kroky.  Účast přislíbil náměstek 
ministra Mgr. Tomáš Podivínský a vedoucí pracovníci odboru 
ochrany ovzduší, včetně legislativních expertů 

 Zástupci Moravskoslezského kraje, kteří mohou zaštítit návrhy 
přesahující rámec jednotlivých obcí 

 Zástupci Svazu měst a obcí, kteří mohou multiplikovat efekty a 
pomoci s propagací 

 Zástupci Magistrátu města Ostravy, obce s rozšířenou 
působností, která převzala část pravomocí a má v kompetenci 
většinu rozhodujících úkonů 

 Zástupce obcí z regionu, kteří mohou pomoci svými zkušenostmi 
a poznatky a usměrnit myšlenky, které by nebylo možné použít i 
v jiných obcích 

 Zástupce nevládních organizací a občanských sdružení, kteří 
mohou pomoci zkušenostmi a propagací. Na přípravě 
konference se aktivně podílí OS Čisté Nebe a Arnika. 

 Zástupci České inspekce životního prostředí, kteří se od počátku 
podílejí na přípravě a legislativním rámci konference 

 Zástupci Výzkumného energetického centra při VŠB-TUO, kteří 
v praxi ukáží, co doopravdy leze z kouřícího komína 

 Lékaři, kteří umí srozumitelně vysvětlit vliv imisí na zdraví 
obyvatel a pomohou naformulovat motivační část Výzvy  

 Zástupci policie, kteří budou informovat o svých pravomocích 
při vymáhání dodržování předpisů o ochraně ovzduší 

 Zástupce občanů, kteří mohou pomoci s realizací 
 a další na problému zainteresované 
 
Kdy a kde? 
Akce se uskuteční v konferenčním sále Sanatorií Klimkovice dne 
11.12.2012 od 10:00. 
 
Program: 
10:00-10:30 prezence 
10:30-12:00 přednáškový blok shrnující jednotlivá témata 
Přestávka  
12:30-14:00 panelová diskuze nad možnostmi řešení a  
Oběd 
 
Další informace na webu  www.cisty-komin.cz 
 
Za přípravný výbor Ing. Jakub Unucka, místostarosta města 
Klimkovic

 
 

Stacionární radar v Klimkovicích 
 
Město Klimkovice zakoupilo do svého majetku stacionární radar, 
který umožňuje měřit rychlost projíždějících vozidel, 
zaznamenávat jejich typ a ukládat data o směru průjezdu. Zařízení 
bude umisťováno na různá místa Klimkovic tak, aby bylo možno 
zmapovat skutečnou intenzitu dopravy na území našeho města. 
Výsledky měření jsou v přehledné grafické formě umístěny na 
internetových stránkách města v sekci Obecní policie. 
 
Výsledky měření budou podkladem pro jednání s kompetentními 
úřady, které zatím nechtějí povolit zpomalovací radary na území 

našeho města. Naměřené maximální rychlosti 149km/hod v místě 
budoucího přechodu mezi ulicí Havlíčkova a parkem během 
odpoledne všedního dne je snad přesvědčí.  
 
Dopravní komise bude jednotlivá měření komentovat a 
nejzajímavější údaje zveřejňovat. 
 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta města Klimkovic 

 

 

Návrh změn dopravního značení v lokalitě Fifejdy – veřejné 
posouzení 
 
Komise dopravy a bezpečnosti našeho města se dlouhodobě 
zabývá problematikou dopravní situace na území  Klimkovic a 
jejich místních částí. Cílem všech návrhů, které předkládá Radě 
města, je zvyšování bezpečnosti všech účastníků a zklidňování 
silniční dopravy. V současné době komise řeší zejména zřízení 
nových přechodů, semaforů, zpomalovacích radarových semaforů, 
omezení tranzitní nákladní dopravy, snížení rychlosti 
projíždějících vozidel a problematiku parkování.  
 
Komise se rovněž zabývala jedním z námětů vzešlých z loňského 
kulatého stolu pořádaného vedením města a častými 
připomínkami obyvatel tzv. Fifejd k problematice parkování a 
omezení průjezdů ulicemi Polní a Palackého. V této části našeho 
města je zejména před 8 hodinou ranní zvýšené riziko pro děti, 
které jsou do školy. Auta stojí na chodnících, děti se proplétají 
mezi nimi, další auta kličkují mezi zaparkovanými auty a tím hrozí 
nebezpečí zranění. Tento problém by bylo možné řešit jednoduše. 
Kdyby občané zde bydlící měli dobrou vůli a nebyli pohodlní svá 
auta parkovat na svých pozemcích. Tak nějak si ale za ta léta na to 

zvykli.  Proto, aby bylo zmírněno riziko zranění našich dětí, dalo 
město vypracovat dopravní projekt na řešení této situace, jehož 
realizace bude město stát nemalé finanční prostředky. 
 
Dopravní projektant zpracoval a městu předkládá 2 
návrhy řešení, které mají již konkrétní podobu. U obou 
návrhů je společné to, že celá oblast tzv. Fifejd bude řešena jako 
zóna s max. rychlostí 30 km/h, zákazem vjezdu nákladní 
dopravy a  předností zprava. Rozdílné u projektů je to, jakým 
způsobem je řešen provoz na ulicích, které by umožňovalo 
parkování v jednosměrných úsecích ulic tak, aby nebylo ze strany 
řidičů porušováno ustanovení Zákona č. 361/2000 Sb., o 
provozu na pozemních komunikacích, §25 (3) které říká: 
“při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh 
široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy“. 
 
 
 
 

http://www.cisty-komin.cz/
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Navrhované varianty: 
 
1.   a) Zjednosměrnění provozu bude zavedeno na ulicích: 

- Dělnická s průjezdností od ul. Polní k ul. Palackého,  
- Pionýrů s průjezdností od ul. Palackého k ul. 9. května. 
 Na obou jednosměrných ulicích by bylo dopravní 
značkou povoleno parkování při zachování jednoho 
souvislého jízdního pruhu o šířce min. 3 m. 
 
b) Obousměrný provoz bude zachován na ulicích:  Polní, 
Palackého a 9. května.  
Na těchto ulicích nebude možné parkovat vozidla 
(viz citace ze Zákona 361/2000 Sb.) 

 
2. a) Zjednosměrnění provozu bude zavedeno na ulicích: 

- 9. května od ul. Vřesinská k ul. Pionýrů, s průjezdností od. 
ul. Vřesinská. 
- Polní od ul. Vřesinská k ul. Dělnická, s průjezdností od. ul. 
Vřesinská,  
- ul. Palackého od ul. Dělnická k ul. Vřesinská, s průjezdností 
od. ul. Dělnická.  

Na jednosměrných úsecích ulic by bylo dopravní 
značkou povoleno parkování při zachování jednoho 
souvislého jízdního pruhu o šířce min. 3 m. 

 
b) Obousměrný provoz bude zachován na ulicích: 
-  9. května od ul. Pionýrů po konec této ulice,  
- ul. Polní a Palackého v úseku od ul. Čs. armády po ul. 
Dělnická,  
- ul. Pionýrů a ul. Dělnická.  
Na těchto úsecích ulic nebude možné parkovat 
vozidla (viz citace ze Zákona 361/2000 Sb.) 

 
Komise dopravy a bezpečnosti předkládá obě varianty k 
veřejnému posouzení. Uvedené projekty budou k nahlédnutí na 
webových stránkách města a v kanceláři p. Bílého na  MěÚ. 
Doporučení jedné z těchto dvou variant je možno předat 
komisi prostřednictvím e-mailu  na: podatelna@mesto-
klimkovice.cz,  písemně na podatelnu MěÚ nebo odevzdat do 
schránky v přízemí budovy MěÚ nejpozději do 11. ledna 2013. 
 
Komise dopravy a bezpečnosti 

 

Semafory v Klimkovicích 
 

Chtěl bych upozornit na všechny aspekty po vybudování 

semaforů v Klimkovicích na ulici 647 spojující Porubu a Bílovec. 

Základním problémem je, že se chodcům v některých případech 

velmi těžko přechází na druhou stranu silnice (zejména, je –li 

uzavřen Klimkovický dálniční tunel). Vaše řešení spočívá v 

použití semaforu. Podle mého názoru to není šťastné 

rozhodnutí. 

Představme si, že jsou semafory již vybudovány. Chci přejít 

silnici, kterou jsem přecházel obvykle do 15 sekund. Nyní musím 

vyčkat zeleného světla, jinak porušuji předpis, ale především, 

půjdu-li na červenou, zvyšuji pravděpodobnost nehody. Ze 

strany řidičů to znamená zcela zásadní zdržení, městem budou 

projíždět daleko delší dobu, nehledě na zvýšenou spotřebu 

vozidla, zhoršené emise zplodin a hluku pro občany města a 

zvýšenou agresivitu následné jízdy, aby řidiči snížili zdržení. 

Jasně, vyjeďte dříve, ale...   

Klimkovicemi projíždí podle zprávy, která navrhuje vybudování 

nízkoemisní zóny v Klimkovicích cca 8000 aut denně. Na 

semaforech se budou tvořit kolony, vedle cesty budou postávat 

nervózní chodci. Všichni se budou dusit zplodinami. Tohle je 

podle mě konečný důsledek zavedení semaforů. Svoboda a 

relativní rychlost pohybu je pryč. Městská policie postává u 

semaforu a kontroluje dodržování předpisů, protože nějaký 

anonym tvrdí, že chodci ignorují červenou, chodí totiž kousek 

vedle, kde nemusí čekat. Za semafor utratí daňoví poplatníci 

nemalé prostředky, které už budou platit navždy, protože provoz 

semaforu znamená také servis a nekonečný přívod elektřiny. 

Podle mě je zavedení semaforu tím nejhorším možným 

způsobem regulace dopravy. Nejsem si vědom nějakých 

smrtelných nebo vážných zranění na místech, kde mají být 

semafory vybudovány. Očekávám, že jejich zavedením se situace 

změní. Chodec jdoucí na zelenou nebude kontrolovat řidiče, 

který nedobrzdí např. v zimním období a řidič nebude 

kontrolovat chodce, který vstoupí do vozovky a nepůjde vidět 

např. přes sloup semaforu. Je neuvěřitelné, jak si lidé 

dobrovolně přidělávají problémy. Semafor je cesta, jak 

z klidného městečka udělat město se vším všudy (ironizuji). 

 

Kritizovat umí každý, ale jak danou situaci řešit? Domnívám se, 

že zásadní snížení dopravy (zejména té kamionové) nastane 

zavedením nízkoemisní zóny v Klimkovicích. Emisí sice 

neubude, ale dopravní situace se tím do značné míry zreguluje 

sama. Jsem ochoten připustit vybudování nadchodu či 

podchodu, které neomezují dopravu, postaví se jednou a 

nevyžadují následný drahý servis. Snad jen trošku barvy. 

Nadchod, který by byl ideální na místo semaforu pod kinem, by 

mohl zdobit město. Byl by výjimečný a tedy i zajímavý pro 

lázeňské město s občany svobodnými od tupých dopravních 

omezení. U parku ještě nikdo nezkusil vybudovat ani přechod 

pro chodce. Jsem ochoten akceptovat jakoukoliv rozumnou 

alternativu neomezující řidiče ani chodce, ale semafor rozhodně 

ne! 

 

Martin Dostalík

 

Odpověď na podnět: 
Na všech místech, kde je uvažováno o umístění semaforů na 
silnici 647, je prováděno měření průjezdu automobilů. 
Maximální rychlosti 149km/hod by vystačily na mastnou pokutu 
i na dálnici, natož tak ve městě. Průměrná rychlost projíždějících 
aut je kolem 75km/hod a lze silně pochybovat, že se nějak změní 
pouhým nakreslením zebry přechodu. Přeci jen jízda červená na 
semaforu má ze všech dostupných možností největší respekt. 
Z těch 5000 tranzitních automobilů nízkoemisní zóna „vyžene“ 

na dálnici zhruba třetinu. Zbývající část buď bude jezdit přes 
Klimkovice plynule předpisovou rychlostí,  nebo bude několikrát 
čekat na zelenou na semaforu. Jestli jim to znechutí průjezd a 
použijí raději dálnici nebo budou čekat v kolonách a občané 
budou zažívat to, co popisujete, nevíme přesně a neví to nikdo. 
Předpokládáme, že se spíše vydají na dálnici. 
 
Ing. Jakub Unucka, místostarosta 

 

mailto:podatelna@mesto-klimkovice.cz
mailto:podatelna@mesto-klimkovice.cz


10 
 

Modernizace domů ve městě 
 
Město Klimkovice je zajímavou lokalitou pro všechny, kterým se 
líbí život na pomezí velkoměsta a venkova.  Svědčí o tom 
množství přistěhovaných lidí a návštěvníků,  turistů a lázeňských 
hostů. Aby město mělo reprezentativní lázeňský vzhled, je třeba 
větších finančních investic, kterých se městu nedostává po 
realizaci velkého projektu, stavbě městské kanalizace. Objektů, 
kterých je třeba rekonstruovat a modernizovat, je hodně. Patří 
k nim základní škola, mateřské školky, Dům pro seniory, 
Zdravotní středisko, budova kina a další. Město pokračuje 
v potřebných opravách domů, ve kterých jsou městské byty.  Před 
několika týdny zahájilo opravy v  domě č.p. 84 na ulici 28. října 
(bývalý špitál) realizací hydroizolace svislých konstrukcí u 
obvodového a středového zdiva systémem tlakové injektáže a 
oprav oken. Opravy postupně provádějí i majitelé bytových 
domů, kteří si jednotlivé byty zakoupili do svého vlastnictví. 
 
Několik bytových domů v majetku města se nachází na Náměstí, 
které je jedním z nejvýznamnějších míst našeho města. Již v roce 
2007 schválilo Zastupitelstvo a Rada města zpracovaný projekt 
na zateplení a modernizaci domů na Náměstí č.p. 35 a 36.  

V letošním roce vedení města rozhodlo o realizaci části tohoto 
projektu podle finančních možností města. Práce budou 
provedeny v rozsahu výměny oken v 1. nadzemním podlaží 
přední a zadní stěny obou domů. Okna, která byla ve velmi 
havarijním stavu, nahradí nová moderní francouzského typu. 
Další etapy budou dle finančních možností města následovat. 

Předpokládáme, že se v následujícím roce najdou finanční 
prostředky na další část rekonstrukce, ve které by měla být 
výměna vstupních dveří a výloh prodejen se zateplením a fasádou 
čelní stěny domů.  Rekonstrukce zajistí jak snížení energetické 
náročnosti budov, tak reprezentativní vzhled. 

 
Jak budou domy vypadat po úpravě, máte možnost shlédnout na 
přiložených snímcích nebo na webových stránkách města. 
 
Na rekonstrukci obecních domů chce vedení města využívat 
různé dotační tituly. Ty mají různé podmínky a dosud nebylo 
možné o dotaci žádat. Podařilo se uspět v jiných projektech.  
Získaná krajská dotace na rekonstrukci Domu pro seniory zvýšila 
životní úroveň klientů, kteří využívají jeho služeb. 
Podařilo se získat dotaci na zateplení a plynofikaci základní školy, 
je plánovaná na rok 2013. 
 
Měli bychom všichni usilovat o to, aby naše město, ve kterém 
žijeme, hezky vypadalo a příjemně se v něm žilo. 
Stavebními úpravami, údržbou zeleně a okolí zvelebovat město 
pro jeho vzhled. Pěstováním tolerance, ohleduplnosti, 
dodržováním pravidel zpříjemňovat život v něm. 
  
Za Radu města Klimkovic Mgr. Miroslava Hoňková 

 
 

Omezení úředních hodin MěÚ 
v závěru roku 2012 
Oznamujeme občanům, že Městský úřad Klimkovice bude ve 
dnech 21., 27., 28. a 31.12.2012 uzavřen. Děkujeme za pochopení 
a přejeme ničím nerušenou vánoční pohodu a šťastné vykročení 
do nového roku. 
 Ing. Pavla Vavrošová, tajemnice MěÚ 
 
Změna v jízdním řádu linky č. 53 
Ke dni 9. prosince 2012 vstupují v platnost nové jízdní řády 
v autobusové a železniční dopravě. Konkrétně pro Klimkovice se 
to týká autobusu linky č. 53 ze Svinova, mosty d. z., který bude 
mít nově odjezd do Klimkovic 23:45 h místo původních 23:40 h 
tak, aby navázal na příjezd vlaků od Prahy a od Košic.  
Další změnou je změna názvu autobusové zastávky Klimkovice, 
centrum z původního názvu Klimkovice, kulturní dům. 
Nové jízdní řády autobusů si můžete zakoupit na prodejních 
místech Dopravního podniku Ostrava a.s.                                                    
Ivana Gelnarová, odbor správní MěÚ Klimkovice 

Půjčovní doba v knihovně o 
vánocích 
Do 20. 12. 2012 normální provoz v pátek 21.12. zavřeno, 27. a 28. 
12.  zavřeno, pondělí Silvestr – otevřeno od 9:00 do 15:hod. 
Od 3.1.2012 normální provoz. Přeji všem čtenářům krásné 

vánoční svátky a šťastné vykročení do nového roku 2013. 

Přeje Zuzana Konvičková, knihovnice  

 
 

Obecní úřad Olbramice 
Starosta obce Olbramice vyhlašuje v souladu s ust. 6 odst. 1 
zákona č. 312/2012 Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů, veřejnou výzvu na obsazení 
pracovního místa na obecním úřadu Olbramice na pracovní 
pozici účetní a organizační pracovník – pracovnice. 
Předpokládaný nástup leden 2013. Více informací naleznete na 
www.obecolbramice.cz

http://www.obecolbramice.cz/
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Výbory zastupitelstva města, komise rady města 
 
Město Klimkovice zveřejňuje po aktualizaci přehled výborů zastupitelstva a komisí rady města včetně kontaktů na předsedy. 
 
Finanční výbor 

 Ing. Šárka Vůjtková – předsedkyně 

(email: vujtkova@atlas.cz) 

 Ing. Radek Kovář 

 Ing. Petr Večerka 

 Ing. Šárka Kozubová 

 Ing. Petr Jiříček 

 Jitka Prokopová 

 Ing. Ivo Urbánek 

 Ing. Petr Večerka 

 

 

Kontrolní výbor 

 Petr Skyba – předseda (tel. 739 142 704, 

email: petr.fon97@seznam.cz) 

 Ing. Bohumil Auinger 

 Miroslav Nitka 

 Jiří Kaštovský 

 Ing. Lucie Krejčí, PhD. 

 Ing. Šárka Vůjtková 

 Ing. Taťjana Urbánková 

 

 

Osadní výbor Hýlov – předsedkyně: 

Radmila Jablonská  

(email: hylov@mesto-klimkovice.cz) 

 Ing. Jan Czernín st.  

 RNDr. Jan Hula  

 MUDr. Jitka Návratová  

 Jitka Prokopová  

 Jaroslav Varga  

 Ing. Tomáš Vašica 

 

 

Osadní výbor Josefovice - předseda: 

Ing. Tomáš Huspenina (tel. 606 201 

214, email: thuspenina@bonatrans.cz) 

 Ing. Jana Mrázková 

 Jaromír Křenek 

 

 

Stavební komise 

 Ing. Zdeněk Husťák – předseda (tel. 

602 610 632, email: starosta@mesto-

klimkovice.cz) 

 Ludmila Matyšťáková 

 Ing. Lucie Krejčí, PhD. 

 Radek Skyba 

 Martin Císař 

 Doc. Ing. Ivo Hlavatý, PhD. 

 Petr Teichman 

 Ing. Zdeněk Zavila 

 Ing. Dušan Petr 

 Oldřich Suchánek 

 Ing. Pavel Petruška 

 Eduard Ulmann 

 Ing. Milan Křivánek 

 

 

Komise životního prostředí 

 Ing. Vladimír Rimmel -  předseda (tel. 

603 112 170, email: rimmel@rceia.cz) 

 Ing. Bronislav Chromík 

 Ing. Milan Bilík 

 Ing. Anna Nezhodová, PhD. 

 Prof. Ing. Vilém Novák, DrSc. 

 Mgr. Pavel Peterek 

 Jaroslav Mrázek  

 

 

Komise dopravy a bezpečnosti 

 Mgr. Michal Hudcovič – předseda 

(email: hudcovic1@seznam.cz) 

 Jiří Kváš  

 Ing. Jiří Krejčí 

 Ing. Hana Burdová 

 Ing. Martin Chlebovský 

 Anna Pazděrová 

 Npor. Bc. Václav Husák 

 

 

Komise lázeňská, zdravotní, kultury 

a sportu 

 Mgr. Hana Petrová – předsedkyně (tel. 

721 378 053, email: 

petrova.hana@seznam.cz) 

 Miluše Monsportová 

 Ilona Buroňová 

 Ing. Zuzana Vargová 

 Mgr. Eva Vašicová 

 Martina Habustová 

 Ing. Šárka Vůjtková 

 Jiří Kubza 

 Radek Langer 

 Jiří Seidler 

Komise grantová 

 Ing. Jakub Unucka – předseda (tel. 

602 561 816, email: 

místostarosta@mesto-klimkovice.cz) 

 Doc. Ing. Ivo Hlavatý, PhD. 

 Václav Kaštovský 

 Vladimír Vůjtek 

 Ivo Šmerda 

 Ing. Jiří Nezhoda, PhD. 

 Ing. Vladimír Veselý  

 

 

 

Komise pro spolky a sdružení  

 Bc. Renata Návratová – předsedkyně 

(tel. 606 905 026, email: 

r.navratova@seznam.cz) 

 Mgr. Miroslava Hoňková 

 PeaDr. Dana Schönová 

 Mgr. Hana Petrová 

 Šárka Holá 

 

 

 

Komise mediální 

  Mgr. Bc. Pavel Siuda – předseda (email: 

pavel.siuda@seznam.cz) 

 Ing. Petra Bálková 

 Oldřich Burger 

 

 

Komise letopisná 

 Bohumír Kaštovský- předseda (tel. 

604 932 826, email: 

boh.kastovsky@seznam.cz) 

 Ing. Jiří Pillich 

 Mgr. Jaroslav Král 

 Mgr. Lucie Augustinková 

 Mgr. Karel Vůjtek 

 Ing. Petr Jiříček 

 Jan Raida 

 Karel Slíva 

 Marie Krulíková 

 Rudolf Kopecký 

 Radim Kozub 
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Z života ve městě: 

 

Hasiči děkují… 
 
Je nepsaným pravidlem, že ve starších hasičárnách je součástí 
garáže také šatna, respektive šatní stěna, kde mají hasiči 
umístěné všechny osobní věci potřebné k zásahu, od zásahových 
obleků, přileb, a obuvi až po drobné součásti výstroje. Také v naší 
hasičárně jsme měli svépomocně zhotovenou šatní stěnu, která 
ovšem po létech užívání přestala vyhovovat novým podmínkám a 
požadavkům. Proto když jsme v letošním roce řešili tento 
problém padl návrh oslovit a požádat o pomoc pana Tomáše 
Bajgara, majitele truhlářské firmy v Klimkovicích specializujícího 
se na výrobu nábytku. Pan Bajgar nám velmi ochotně slíbil 
pomoc. V říjnu nechal zpracovat grafické návrhy dle našich 
požadavků a počátkem listopadu byla k naší velké spokojenosti 
provedena montáž nové šatní stěny. 

 
 
Všechno počínaje projektem, materiálem a vlastní montáží konče 
bylo provedeno a darováno klimkovickým hasičům od pana 
Bajgara jako sponzorský dar, za který mu všichni děkujeme…. 
 
Špalek Miroslav, Velitel JSDH Klimkovice 

 
 

Den prevence na Základní škole v Klimkovicích 
 
Ve středu7. listopadu 2012 proběhl na naší škole pro žáky II. 
stupně projektový den nazvaný Den prevence. Celé dopoledne se 
žáci věnovali tématům z oblasti negativních jevů. Mezi ně patřila 
tato témata – šikana, kyberšikana, závislosti a poruchy příjmu 
potravy. S některými tématy se už žáci setkali, některé poznatky 
byly pro ně nové. 

Celý program pro nás připravilo Občanské sdružení AVE 
z Petrovic u Karviné. Toto sdružení jsme si vybrali proto, že jsme 
s nimi v minulých letech spolupracovali na projektu Rosteme 
spolu. 
A jak vše probíhalo? Každý ročník měl k dispozici odborného 
lektora, který žákům vysvětlil jejich úkoly a poté  na vše dohlížel, 
radil a organizoval. V ročníku byli žáci rozděleni do 4 skupin a 
každá skupina zpracovávala jedno hlavní téma – šikana, 
kyberšikana, závislosti, poruchy příjmu potravy. 
Cílem bylo seznámit se s danou problematikou, zapamatovat si 
informace, poté je zpracovat v menších skupinách a předat je 
dále ostatním spolužákům. Nejtěžší byla pro žáky práce s textem, 
který si museli rozdělit, nastudovat ho a vybrat pouze důležité 
informace. Ze získaných informací následně už v menších 
skupinkách připravili  někteří leták (plakát) a další nacvičili 
dramatickou scénku na dané téma. Na závěr se celý ročník sešel 
v jedné třídě, vzájemně si předvedli scénky, představili letáky, a 
tím tak předali získané poznatky svým spolužákům. 
Všem se to moc povedlo a žáci hodnotili celý den kladně. A na 
závěr pár postřehů od žáků. 

 
 Je spousta druhů závislosti. Taky jsem se dozvěděl něco o 

šikaně a kyberšikaně.  
 Nemám brát drogy a kouřit.  

 Neměli bychom si psát s někým, koho neznáme a rozhodně 
bychom mu neměli posílat své polonahé nebo nahé fotky. 

 Anorektičky si krájí ovoce na 40-50 kousků; nechodí na 
večírky, protože si připadají tlusté. 

 Kyberšikana může začít legrací, ale může končit i smrtí. Agresor 
si na sociálních stránkách nebo mobilech vybírá svou oběť, se 
kterou nemá dobré vztahy a chce si na ní vybít zlost. Nebo si 
vybere oběť náhodně, což je pro oběť velice špatné, protože 
agresora nezná. Tyto případy někdy končí smrtí (sebevražda). 

 Tento den se mi moc líbil. Dověděla jsem se všechno o 
kyberšikaně a spoustu nových informací. 

 Zjistil jsem  spoustu nových a zajímavých věcí, které mi v životě 
pomůžou. 

 Teď už vím, že vodní dýmka je silnější než cigarety. 

 Pro mě to bylo velice poučné, hlavně to o těch návykových 
látkách. Tohle téma mě vždy zajímalo, ale v tomhle podání 
spolužáků se mi jevilo mnohem zajímavější, než když se to 
třeba učíme z učebnice. Myslím, že témata jste vystihli. 

 

 
 
Mgr. Jana Glombová, metodik prevenc
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Beseda s Mons. Františkem Václavem Lobkowiczem na Základní 
škole Klimkovice 
 
Mons.  František Václav Lobkowicz, biskup ostravsko-opavské 
diecéze, navštívil v pátek 16. listopadu farnost Klimkovice.  
 

Během své 
návštěvy se setkal 
nejen se seniory v 

domově 
důchodců a 
starostou města 
Klimkovice, ale 
také s žáky 9. 
ročníku naší 
základní školy. 
Beseda probíhala 

v přátelské 
atmosféře, pan 
biskup ochotně 
odpovídal na 
všechny dotazy 
žáků. Děti se 
zajímaly o 
každodenní život 
spojený s jeho 

posláním, 
rodinné zázemí, 
vzdělání, ale také 
o jeho koníčky a 

vztah ke sportu. Beseda s panem biskupem byla příjemně 
strávenou hodinou se skromným mužem, kterého jsme mohli 
poznat blíže a také z jiné stránky, než jak jsme jej znali doposud 
pouze z médií.  
Mgr. Monika Richterová, učitelka ZŠ 
 
A jak vnímali osobní setkání s panem biskupem samotní žáci? 
 
 

Dne 16. 11. 2012 nás – žáky devátých tříd Základní školy 
v Klimkovicích – navštívil monseigneur František Václav 
Lobkowicz (celým jménem František z Assisi Karel Bedřich 
Klement Jaroslav Alois Leopold Gerhard Telesfor Odilio Jan 
Bosco Pavel Marie Václav Lobkowicz), biskup ostravsko-opavský. 
Před setkáním s ním jsem byla zvědavá, jaký to bude člověk. 
Myslela jsem si, že bude nám, žákům v pubertálním věku, velmi 
vzdálený, že to bude odměřený a nepřístupný člověk. Jak se 
ukázalo při jeho návštěvě, opak byl pravdou a velmi mile mě, a 
myslím, že i mé spolužáky, překvapil. Působil na mě již při svém 
příchodu velmi charismaticky, mluvil s námi jako úplně obyčejný 
člověk. Další moje představa, že to musí být technický antitalent, 
se rozplynula, když nás všechny ohromil tím, že z kapsy kalhot 
vytáhl moderní dotykový mobil a povyprávěl nám své příhody 
s ním. Odpovídal nám také na naše různorodé dotazy, které se 
týkaly běžného života i sportu. Svým vyprávěním mne natolik 
zaujal, že jsem byla velmi nerada, že zazvonil školní zvonek a pan 
biskup se s námi musel rozloučit. Celá beseda se mi moc líbila a 
myslím, že i mým spolužákům. 
Andrea Nejedlíková, IX. B 
  
V pátek 16. listopadu nás navštívil biskup František Lobkowicz. 
Pan biskup žákům IX. tříd nejdříve vyprávěl o svém poslání, 
životě, vzdělání a rodině. Jeho vyprávění bylo velice zajímavé a 
poutavé. Závěrem této besedy byly jeho odpovědi na naše dotazy. 
Setkání s panem biskupem bylo rozhodně poučné a byla jsem 
mile překvapená jeho názory a postojem k dnešní době.  
Pamela Ančová, IX. A 
 
Bála jsem se, že beseda s panem biskupem bude nudná, ale na 
konci hodiny jsem změnila názor, protože jsem zjistila, že je to 
neuvěřitelně milý a dobromyslný člověk, který má i své zájmy, 
koníčky, žije s moderní dobou a rozumí dětem. Vyprávěl nám, 
čím se chtěl stát, když byl malý, nebo jaké různé sporty sleduje. 
Myslím, že hodina s ním byla moc hezká a vyprávění se dobře 
poslouchalo. 
Michaela Bártová, IX. A 

 
 

Výtvarná dílna „Kouzelný hrneček“ 
Ve středu 7. listopadu 2012 pořádal Osadní výbor Hýlov ve 
spolupráci se ZŠ Klimkovice výtvarnou dílnu „Kouzelný hrneček“. 
Všechny pořadatele mile překvapil velký zájem malých i velkých 
umělců, v jejichž společnosti jsme strávili moc hezké odpoledne. 
Všech 120 hrnečků našlo své malíře a my věříme, že každý 
hrneček najde svého majitele, kterému bude kafíčko nebo čaj 
z tohoto originálního uměleckého dílka báječně chutnat! 

Moc se těšíme, že se s vámi všemi opět brzy potkáme a 
vytvoříme znovu další hezké věcičky, které přinesou 
radost vám i těm, které budete chtít potěšit.  
 
Za OV Hýlov krásné adventní dny přeje Radmila Jablonská. 

 
      

https://novy.email.cz/download/i/DKoncsG8AylL8oeUqmhHlGhUSbAFTcT7tdHkoa676DYKfRS1Vzd82JOmFegfsqH0mr4tAAQ/P1020295.JPG
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Sport: 
 

Blahopřejeme Antonínu Kukuczkovi k životnímu jubileu 
 

 
 
20. prosince t.r. oslaví významné životní jubileum 70 let jeden 
z nejlepších házenkářů v celé historii klimkovické házené – 
Antonín Kukuczka. Jeho jméno je pojmem nejen v tomto jeho 
hlavním sportu, který aktivně hrál od žákovských let, ale také 
mezi fotbalisty. Vždyť řadu sezón hrál úspěšně i za družstvo mužů 
oddílu kopané. Rád bych mu jménem všech házenkářů popřál 
hlavně pevné zdraví a ještě mnoho šťastných let mezi svými 
nejbližšími. Zároveň mu děkuji za ta léta společně prožitá nejen 
na hřišti, ale i mimo ně, za mnoho nezapomenutelných zážitků. 
Na fotografii je zachycen při sedmimetrovém hodu při jednom 
z mezinárodních utkání, která se konala na našem hřišti tradičně 
po prvomájových průvodech.  
     Tonda si však na stránkách našeho Zpravodaje zaslouží trochu 
víc pozornosti. Vždyť s jeho jménem jsou spojena nejúspěšnější 

léta klimkovické házené a on se na nich významným způsobem 
podílel. Každý trenér si přeje mít v družstvu hráče, který bude 
tvůrcem hry, který bude umět téměř naslepo přihrát míč 
spoluhráči do gólové šance, najít ho v obraně soupeře, aniž by tím 
protihráčům jakýmkoliv způsobem svůj úmysl signalizoval, 
přihrát míč na milimetr přesně křídelním útočníkům v „trháku“ 
téměř přes celé hřiště, vystřelit na branku střelu způsobem, který 
brankář nečeká. A takové štěstí měli klimkovičtí trenéři družstev, 
ve kterých Tonda hrál – ať již to bylo v dorostu, nebo zejména 
později v kategorii mužů. Mezi žáky se svojí drobnou, útlou 
postavou doslova ztrácel, ale postupně vyrostl nejen fyzicky, ale 
hlavně hráčsky, stával se klíčovým hráčem a doslova postrachem 
pro soupeře. Tondovi „házenkářské sudičky“ nadělily vlastnosti, 
které jsem popsal, skutečně bohatě. A on k nim přidal ještě 
vlastní píli a snahu se neustále zlepšovat.  
Svými výkony pomohl k několika významným úspěchům 
klimkovické házené. V roce 1960 v družstvu starších dorostenců 
na mistrovství republiky v Písku pomohl ke skvělým stříbrným 
medailím. Jeho výkony neunikly hledáčku trenérů ligových 
družstev. Vojenskou presenční službu absolvoval již v prvoligové 
Dukle Pezinok, kde získal v naší nejvyšší soutěži obrovské 
zkušenosti. Po návratu do Klimkovic v roce 1963 dostal lákavou 
nabídku z prvoligového Baníku Karviná 1. Máj a některých 
dalších klubů. Tonda však zůstal „doma“ a stal se na mnoho let 
„mozkem“ a tvůrcem hry tehdejšího družstva mužů. Mnohokrát 
byl vyhodnocen nejlepším hráčem, či střelcem turnajů a 
v nejednom utkání ho soupeři byli nuceni bránit osobní obranou.  
V soutěžním ročníku 1967 – 1968 zaznamenalo družstvo mužů 
vynikající úspěch a opět se na něm podílel i Tonda Kukuczka - 
postup do II. ligy!  Od sezóny 1968 – 1969 se II. liga hrála 
v Klimkovicích nepřetržitě až do ročníku 1974 – 1975, kdy byly 
celostátně druholigové soutěže zrušeny. Dnes lze zpětně 
hodnotit, že toto období patří k nejúspěšnějším v historii 
oddílu. Také družstvo dorostenců hrálo v té době dorosteneckou 
ligu. Hrála se rychlá, technická házená, založená na rychlosti 
křídelních útočníků a kvalitní hře pivotmanů, kterým „servíroval“ 
přesné přihrávky nejčastěji právě Antonín Kukuczka. Družstvo 
mužů pod jeho taktovkou dosáhlo také výborných výsledků 
v zahraničí a Sokol Klimkovice se prezentoval kvalitní házenou 
např. v Le Havre ve Francii, v Dortmundu v Německu, v bývalé 
NDR, v Polsku a v Rumunsku.  
Po skončení aktivní činnosti pak Antonín Kukuczka ještě řadu let 
hrál za družstvo staré gardy. Tento příspěvek nemůže zachytit 
podrobně celou jeho sportovní kariéru. Některé doplňující 
informace byly zmíněny již v příspěvcích ve Zpravodaji k 60. 
výročí mezinárodní házené. Tondovi bude vždy v historii 
klimkovické házené zaslouženě patřit jedno z nejpřednějších 
míst. 
Tak Tondo, ještě jednou – k Tvému životnímu jubileu za 
všechny házenkáře a příznivce házené všechno nejlepší! 
 
Ing. Jiří Hudeček, předseda oddílu házené 

 

Člen Marathon teamu Klimkovice Marek Kalina reprezentoval 
naše město v cyklistice 
 
S příchodem cyklistické sezóny 2012 se člen Marathon Teamu 
Klimkovice Marek Kalina začal opět aktivně účastnit 
cyklistických závodů v Ostravě a okolí. Již tradičně zahájil 
závodní sezónu celorepublikově známým závodem Škodabike 
marathon, který se konal 28. dubna. Oproti předešlým 
ročníkům proběhl start v Porubě na Hlavní třídě za nádherného 
slunečného počasí. Nejprve vyrazili na trať závodníci jedoucí 

dlouhou trať – 70 km a o hodinu později příznivci kratší 
vzdálenosti – 40 km. Po hromadném startu asi 470 závodníků 
trať pokračovala kolem VŠB, skrz letní koupaliště Sareza, 
výjezdem na Skalku, dále směrem Mexiko, lázně Klimkovice, na 
Panský mlýn, kde se obě trasy rozdělily. Náš závodník pokračoval 
směrem na Pustou Polom, kde byla i občerstvovací stanice 
s iontovými nápoji a bohatým výběrem ovoce! Marek doplnil 
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energii čerstvým banánem, ionťákem a pokračoval směrem 
k areálu VŠB, kde ho čekal cíl. Po odevzdání čipu přišel všem 
závodníkům vhod vynikající guláš a pivo. Dobrá atmosféra všech 
cyklistů nechyběla ani po náročném závodě.  
Další ze závodů, na který se Marek vydal změřit své síly 
s ostatními, byl jeden ze seriálu závodů Cyklomarathontour 
RWE Okolo Ostravy, který proběhl 4. srpna. Závodníci si opět 
mohli zvolit kratší či delší trať. Start byl ale pro všechny stejný, a 
to náročný výjezd na Skalku! Jako první vystartovali závodníci 
skupiny Elite, kteří rozvířili prach na sjezdovce a byli pryč. Co 
dodat. My, co jsme stáli a čekali na start, jsme byli ohromeni 
jejich výkonem.  Pak už jsme se všichni soustředili jen na náš 
start. Za Skalkou jsme pokračovali směrem na Mexiko, pod 
lázněmi Klimkovice, Zátiší, Pustá Polom. Před Panským Mlýnem 
jsme se občerstvili. Tentokrát bylo na výběr taky čerstvé pečivo, 
koblížky, šátečky, mϋsli tyčinky, ovoce a samozřejmě iontové 
nápoje. Opravdu zde byl velký výběr a každý závodník si mohl 
vybrat, co zrovna potřeboval. Trať dále pokračovala údolím 
Seziny do Zbyslavic a kolem lázní zpět technickým sjezdem na 
Skalku, kde byl i cíl. Určitě stojí za zmínku, že zde byla možnost 
uschovat si po závodě svůj bike do speciální hlídané úschovny, 
tzv. savé zóny. Vedle už byl připraven stan firmy Madeta Fitness, 
ve kterém na závodníky čekalo občerstvení. Na výběr bylo 
z několika lehkých jídel, mezi kterými byly např. těstoviny, rýžě či 
sladký nákyp. Ideální jídla po náročném závodě! Organizaci 
závodu byla na profesionální úrovni. Malým bonusem na závěr 
byl také dárek v podobě kvalitních cykloponožek. 
 Děhylovský žabák patří sice k menším, ale přesto známým 
závodům s několikaletou tradicí. 15. září se na start postavilo 
zhruba 70 závodníků. Závod se již tradičně skládal z pěti okruhů 
po 5 km.  Trať vedla náročným terénem v lese okolo Dobroslavic 
a končila u posezení U Žáby v Děhylově. Sjezdy v lese byly 
opravdu obtížné a řada závodníků s nimi měla problémy. Závod 
se bohužel neobešel bez zranění a byl předčasně po 4. kole po 
příjezdu sanitky pro jednoho z účastníků ukončen. Naštěstí se 
jednalo jen o lehká zranění a úrazový šok. Počasí přálo, cyklisté 
měli dobrou náladu, grilovalo se ve velkém, takže z malého 
závodu se nakonec stalo příjemné sobotní odpoledne. 
Celkové výsledky, Marek Kalina: 
Škodabike Marathon: 256. místo (2:11:33 ) 
RWE Okolo Ostravy: 45 místo (2:01:00) 
Děhylovský žábák: 35. místo 

Tímto pro nás cyklistická sezóna samozřejmě nekončí, i když se 
pomalu blíží ta zimní. Ale my se budeme těšit na další závody 
v tomto i dalším roce.  
 

 
 
Za MTK Marek Kalina a Jan Friedel

 

Sportovní pozvánky 
 

STOLNÍ TENIS 
 

Tělocvičná Jednota Sokol KLIMKOVICE oddíl stolního tenisu 
pořádá  

v sobotu 22.12.2012 v místní Sokolovně 
 

Tradiční VÁNOČNÍ TURNAJ 
NEREGISTROVANÝCH HRÁČŮ  

za účasti Sportovního Klubu Vozíčkářů Ostrava 
 

Prezentace: 8 – 9 hodin 
Startovné pro hráče starší 15let: 100kč. 

(v ceně startovného je zahrnuto malinké občerstvení) 
Systém soutěží dle počtu přihlášených hráčů. 

Věcné ceny za prvá tři místa v daných soutěžích. 
Občerstvení pro všechny účastníky zajištěno. 

 
Těšíme se na vaši hojnou účast! 

 
Za oddíl stolního tenisu: 

Dušan Jahoda-předseda oddílu (a jeho realizační tým) 

 

ŠACHY 
 

Město Bílovec pořádá 6. ročník šachového turnaje 
„Novoroční cena města Bílovec“ 

 
sobota 5. ledna 2013, Dům kultury v Bílovci 

 
Systém hry: švýcarský na 9 kol 

Tempo hry: 2 x 15 minut 
Startovné: jednotné 70 Kč 

 
Ředitel turnaje: Marie Velká, vedoucí odboru kultury a sportu 

MěÚ Bílovec, Slezské náměstí 1, 743 01 Bílovec,  
tel.: 603 852 054, marie.velka@bilovec.cz 

 
Přihlášky: zasílejte do 31. 12. 2012 na e-mail: 

pdostal.ova@tiscali.cz 
s uvedením jména, data narození, národního, příp. FIDE ela a 

kontaktu. 
 

Bližší informace na www.mesto-klimkovice.cz/ akce jinde 
 

 
 

mailto:marie.velka@bilovec.cz
mailto:pdostal.ova@tiscali.cz
http://www.mesto-klimkovice.cz/%20akce
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V lázních se uskutečnila výstava děl Karla Gotta 

Poslední listopadové úterý – 27. 11. 2012 – se uskutečnilo na kolonádě lázní umělecko-

společenské setkání s významnou osobností české kulturní scény panem Karlem Gottem. 

Mistr Karel Gott se nepřijel prezentovat jako „Zlatý hlas“, ale jako malíř. Představil 

ucelenou kolekci obrazů, které mapovala více než 40-ti letou tvorbu.  

O výtvarno se několikanásobný Zlatý slavík začal zajímat mnohem dříve než o zpívání. 

Už v brzkém mládí odjížděl do přírody malovat krajiny, navštěvoval mnohé výstavy a 

místo fotbalu raději kreslil. Vánočním dárkem, na který nejčastěji vzpomíná, se tak stalo 

malířské vybavení. Stojan, několik pláten, kolekce olejových barev v kufříku, štětce, 

paleta, terpentýny, oleje, ředidla nakonec Karlu Gottovi v jeho raném mládí změnily 

život. 

Na vysněnou umělecko-průmyslovou školu se ale nedostal a musel se tedy podrobit 

otcově vůli a jít se učit elektrikářem. Zároveň se tehdy rozhodl, že zkusí zpívat, aby si vydělal na barvy. „Moje profese zpěváka mne 

zatím živí dobře, a mohu si tedy dovolit malovat to, co cítím, co odpovídá mým vizím, pocitům a představám… Jako malíř jsem 

samouk a svým malováním se odreagovávám od stresu šoubyznysu. A protože jsem v malování svobodný a nepodléhám žádnému 

tlaku, tak klidně namaluji Monu Lisu podle Leonarda da Vinciho, jak si sedla do kavárny ke skleničce vína. Je to mé svobodné 

rozhodnutí, protože nemám v úmyslu tento obraz nabízet k prodeji a nemám myslím ani žádnou velkou starost o to, jak mé dílo 

přijme kritika,“ vysvětluje známý zpěvák. 

Hosty na kolonádě přivítal prokurista lázní Jozef Dejčík a místostarosta města Klimkovice Jakub Unucka, který Mistrovi předal sladký 

koláč s erbem města.  Výstava děl Karla Gotta přitáhla na kolonádu lázní několik stovek návštěvníků, kteří měli možnost si obrazy 

zakoupit a nechat si je autorem podepsat. Máme velkou radost, že se akce vyvedla a že jsme měli tu čest vystavit díla právě pana Karla 

Gotta a setkat se s ním. Pro vykreslení slavnostní atmosféry, která na kolonádě vládla, přikládáme několik fotografií.  
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Vánoční cukroví z lázeňské cukrárny 
 

Užijte si předvánoční přípravy bez stresu v kuchyni.  

Už nemusíte trávit hodiny u pečení cukroví. Napečeme je za Vás!  

Lázeňská cukrárna opět připavila ten nejlepší výběr z nejoblíbenějších druhů vánočního 

cukroví, které se tak osvětčily a zachutnaly už v minulých letech. 
 

Objednávky přijímáme v kavárně Kolonáda až do 9. prosince. Hotové cukroví si můžete 

vyzvedávat od 1. prosince, dle domluvy s personálem kavárny.  

Cena za kilogram vánočního cukroví i s dekorativní miskou ve vánočních barvách 

dostanete je 329,- Kč. 

Plesová sezóna 2013 v Sanatoriích Klimkovice – tip na vánoční dárek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     Již nyní máte možnost zakoupit sobě, nebo svým blízkým 

                                                       DÁRKOVÝ POUKAZ NA 
                             PLESOVOU SEZÓNU 2013 

                                        v Sanatoriích Klimkovice. 
 
 

Dárkový poukaz v hodnotě 798,- Kč 
Vám zajistí vstup pro 1 osobu na tyto lázeňské plesy: 

 

16. 2. 2013        

VALENTÝNSKÝ PLES 
 

16. 3. 2013          

JARNÍ PLES 
 

Navíc dostanete ZDARMA vstupenku na 
Retro zábavu MDŽ           

8. 3. 2013 

 
Vstupenky na plesy si můžete vyzvednout po předložení zakoupeného dárkového poukazu vždy nejdříve 30 dní 

před termínem konání plesu. 
Rezervaci konkrétního místa k sezení proveďte co nejdříve po obdržení/zakoupení tohoto dárkového poukazu. 

 

V ceně vstupenky na Valentýnský i Jarní ples je zahrnuto: zábavný program na třech samostatných scénách, 
 wellcome drink, teplá večeře, dezert a káva, slané pečivo na stůl. 
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Pozvánka do lázní za zábavou 

Povídání s ošetřovatelem ZOO Ostrava – beseda s ošetřovatelem zvířat ostravské 

zoologické zahrady. Jaké je přirozené chování zvířat v divočině a jak se mění v zajetí. Co 

dělat, aby byla zvířata šťastná i v zajetí. Jak fungují záchranné programy zoologických 

zahrad. A další zajímavosti o kterých se dozvíme z úst „pravého“ ošetřovatele ZOO. A pokud 

pomínky dovolí, je možné setkání s živým „obyvatelem“ ZOO přímo v lázních. 

Úterý 4.12., 18:30, Sanatoria Klimkovice, Společenský sál, vstupné dobrovolné 

Opilá Piaf – šansonové představení -  Za klavírního doprovodu Martina Jaroška zpívá 

mladá a velmi nadaná zpěvačka a herečka Mína. Divákovi neotřelým a hravým způsobem 

servírují české šansony Jaroslava Ježka, Jana Wericha,  Hany Hegerové, Josefa Kainara a 

dalších. Také ovšem nezapomínají  na francouzské šansonové klasiky, jakými jsou písně 

Edith Piaf nebo Jacquese Brela. Jazzový nádech dokreslují hostující hudebníci, kteří jsou 

v utajení až do poslední chvíle.  

Čtvrtek 6. 12., 18:00, Sanatoria Klimkovice, Kolonáda, vstupné 45 Kč  
 

Vánoční IUVENTAS – vánoční koncert - Srdečně Vás zveme na Vánoční pásmo písní a básní 

s vtipným komentářem. Svou tvorbu Vám představí studenti Iuventasu, soukromého gymnázia a 

Střední odborné školy. Věnujte nám chvíli ze svého času a určitě si odnesete trošku vánoční nálady při 

poslechu písní i koled v doprovodu klavíru, kytary a drobnou pozornost z výtvarné dílny našich 

studentů. 

Pondělí 10.12., 15:30, Sanatoria Klimkovice, Kolonáda, vstup zdarma 

Salónní orchestr – Vánoční kouzlo – další z řady předvánočních koncertů na 

kolonádě lázní. Tentokráte v podání poloprofesionálního velkého hudebního tělesa. 

Uslyšíte známé vánoční melodie, ale i klasickou hudbu. Přijďte si navodit příjemnou 

předvánoční náladu na kolonádu lázní. 

Úterý 11.12., 18:30, Sanatoria Klimkovice, Kolonáda, vstupné 45,- Kč 

 

Byli jsme v zemi květů - Jde o komponovaný pořad "vzpomínek" přímého účastníka zájezdu a 60. ti 

leté výročí Armádního uměleckého souboru Víta Nejedlého v Číně v roce 1952.  

Beseda je umocněna čínskými písněmi, které si osobně můžete vyslechnout za doprovodu kytary a houslí 

a celý program je obohacen 30. min dokumentárním filmem režiséra Karla Kachyňi, Vojtěcha Jasného s 

nádherným komentářem Karla Högera. 

Středa 12.12., 15:30, Sanatoria Klimkovice, Salonek za kinosálem, vstupné 30 Kč 

 

 

Vánoční divadelní vystoupení souboru zDividla Ostrava – tradiční vánoční divadelní 

vystoupení souboru dramatické výchovy zDividla Ostrava. Můžete se těšit na živý pohyblivý 

betlém, písničky, básničky a další drobná dramatická vystoupení. 

Čtvrtek 13.12., 18:00, Sanatoria Klimkovice, Společenský sál, vstupné dobrovolné 

 

 

 

Vystoupení hudebního souboru Píšťalky - Předvánoční vystoupení souboru zobcových fléten s 

názvem PÍŠŤALKY. Repertoár tohoto souboru je velmi pestrý od baroka až k J. Ježkovi a J. 

Scottovi.  Během večerního program na lázeňské kolonádě zazní skladby od Wolfganga Amadeuse 

Mozarta, Ludvíka van Beethovena, Johanna Strausse a Bedřicha Smetany a další.  

Pátek 14.12., 18:30, Sanatoria Klimkovice, Kolonáda, vstupné 
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Kurz vánoční keramické mozaiky pro širokou veřejnost v lázních 
pátek 14. 12. – neděle 16. 12. 2012  

 
Sanatoria Klimkovice ve spolupráci s PaedDr. Hanou Rycheckou připravila další kreativní 

dílnu, zaměřenou na výrobu keramické dekorativní mozaiky. Tentokráte na vánoční a zimní 

téma – sněhové vločky, vánoční kapříci, andílci a další vlastní návrhy. 

Kreativní dílna je určena pro zájemce jakéhokoli věku, zajímající se o tvorbu klasické mozaiky. 

Lektorka bude přítomna po celý den, takže k výrobě své mozaiky můžete zasednout kdykoli  

během dne, dle Vašich časových možností. Tvorba mozaiek bude probíhat na kolonádě lázní.   

 

Účastnický poplatek ve výši 400,- Kč/kurz  pokrývá režii, lektorné, materiál i pojištění. 
 

Zájemci se mohou hlásit na recepci Sanatorií Klimkovice, budova A, nebo telefonicky na tel. č. 603 299 138.   

S přihlášením je zároveň nutno zaplatit zálohu 100,- Kč na nákup materiálu. U přihlášení, prosím, uveďte kontakt na svou osobu.  

 

   
   

 

 
 

VVVááánnnooočččnnnííí   ppprrrooovvvooozzz      
vvv   SSSaaannnaaatttooorrriiiíííccchhh   KKKllliiimmmkkkooovvviiiccceee      

 

VVVYYYUUUŽŽŽIIIJJJTTTEEE   MMMIIIMMMOOOŘŘŘÁÁÁDDDNNNOOOUUU   NNNAAABBBÍÍÍDDDKKKUUU      

VVVOOOLLLNNNĚĚĚ   PPPRRROOODDDEEEJJJNNNÝÝÝCCCHHH   PPPRRROOOCCCEEEDDDUUURRR   AAA   BBBAAAZZZÉÉÉNNNUUU      

VVV   PPPOOOSSSLLLEEEDDDNNNÍÍÍCCCHHH   DDDNNNEEECCCHHH   RRROOOKKKUUU   222000111222:::      

   
   

   
   

   

                  

               Provozní doba volně prodejných procedur 

   
   

SSSAAANNNAAATTTOOORRRIIIAAA   KKKLLLIIIMMMKKKOOOVVVIIICCCEEE   VVVÁÁÁMMM   PPPŘŘŘEEEJJJÍÍÍ      
KKKRRRÁÁÁSSSNNNÉÉÉ   VVVÁÁÁNNNOOOCCCEEE      

AAA   ŠŠŠTTTAAASSSTTTNNNÝÝÝ   NNNOOOVVVÝÝÝ   RRROOOKKK!!!   
 

 

Datum 

Procedury  

Masáž  
klasická 

Masáž lávovými 
kameny, havajská 

masáž, lymfodrenáž 
ruční 

Koupele 
Zábaly 

Bazén 

Bazén  
jodobromový + 

sauny 

21.12.2012 – 23.12.2012 8,05 – 17,45 8,05 – 17,45 7,15 – 17,45 8,30 – 18,30 15, 45 – 18,45 

24.12.2012 – 25.12.2012 zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno 

26.12.2012 – 30.12.2012 8,05 – 17,45 8,05 – 17,45 7,15 – 17,45 8,30 – 18,30 15,45 – 18,45 

31.12.2012 zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno  
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Pozvánky na prosincové akce: 
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Mimořádná předvánoční 
humanitární sbírka 

 
Občanské sdružení Diakonie Broumov požádalo Český červený 
kříž a město Klimkovice o uspořádání mimořádné předvánoční 
humanitární sbírky. 

 
Sbírka se uskuteční v kině   
7.12.2012   pátek             9.ºº - 17.ºº hod. 
8.12.2012   sobota           9.ºº - 17.ºº hod. 
 
Můžete odevzdat: 
 Oblečení /dámské, pánské,dětské/ čisté 

 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, nepoškozené 

 Domácí potřeby funkční 

 Přikrývky, polštáře, deky 

 Hračky                                                    
 Obuv  

                                                                                                 
Děkujeme za Vaši pomoc, Hana Kubzová předsedkyně ČČK 
 

-----------------------------------------------------→ 
Poděkování občanům – humanitární sbírky 
 
Český červený kříž, město Klimkovice a Občanské sdružení 
Diakonie Broumov tímto děkuje všem občanům za přispění již 
nepotřebných věcí lidem, kteří se ocitli v krizové životní situaci 
na okraji společnosti. Bez Vaší obětavé pomoci bychom se 
nemohli zapojit do projektu – „Pomoc lidem v nouzi“.   
Poslední humanitární sbírka v tomto roce nazvaná „Předvánoční 
sbírka“ se koná  
7.12.2012 - 8.12.2012 v kině Panorama od 9.oo hod. - 17.oo hod.                                                                                                                              
 

Hana Kubzová, předsedkyně ČČK Klimkovice                  
 

 

 
Žáci a zaměstnanci Základní školy Klimkovice  

Vás srdečně zvou na 

 

 

19. SETKÁNÍ  

U VÁNOČNÍHO STROMU 

  

 

v sobotu 8. prosince 2012 ve 14.00 hod. 

v prostorách základní školy. 

 

Program: 

• vystoupení žáků I. a II. stupně ZŠ, 

• rozsáhlá výstava žákovských prací,    

• prodejní výstava keramických výrobků, suchých vazeb, 

svícnů, vizovického pečiva, perníčků a dalších výrobků žáků, 

• prodej Vánočního almanachu, kalendářů s kresbami a 

literárními pracemi žáků školy. 

 

Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován  

na materiální zabezpečení zájmové mimoškolní činnosti žáků. 

Ke zpříjemnění odpoledne je připraveno občerstvení a bufet. 
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Osadní výbor Hýlov ve spolupráci se ZŠ Klimkovice 

pořádá pro děti, jejich rodiče i prarodiče 

 

výtvarnou dílnu  

„Voňavé vánoce -
Výroba svíček“ 

 
 
Kdy: 11.12.2012   (od 16.00 hod –19.00 hod) 
 
Kde: Základní škola Klimkovice 
 
Cena: 20Kč  (v ceně materiál na výrobu 1 ks svíčky) 
 

 
vás zve na 

TVOŘIVÉ ODPOLEDNE  
aneb přijďte pobýt do MOZAIKY 

 
ve čtvrtek 13. prosince 2012 v 16 - 18 hod. 

  
 TVOŘIVÉ DÍLNY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ 

zvonečky technikou mramorování 
 výroba vánoční svícnů 

další tvořivá překvapení 
 

MÁTE NÁPAD, KTERÝ BYSTE V MOZAICE CHTĚLI 
ZREALIZOVAT?   

PŘIJĎTE NAMALOVAT, NAPSAT, POVĚDĚT,  
CO OD MOZAIKY OČEKÁVÁTE. 

Návrhy dětí budou odměněny. 
 

PŘIJĎTE JEN TAK POBÝT. 
 

Vstupné dobrovolné. 
 

Kontakt: Renata Návratová, telefon 725 166 100, email: 
mozaika.klimkovice@seznam.cz 

 

  
 

Reprezentační ples města Klimkovic 
se koná 26.1.2013, předprodej vstupenek od úterý 8.1.2013, 8:00 v KIS, kancelář č. 1, MěÚ Klimkovice. 

Hraje Taneční orchestr, Cimbálová muzika Friš, DJ Tom Hanzl, další program, večeře, autobusy zpět z lázní… 
 

mailto:mozaika.klimkovice@seznam.cz
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!!! Plesová sezóna 2013 !!! 
12.1. Ples zahrádkářů - Sokolovna, 25.1. Dětský maškarní ples – lázně, 26.1. Reprezentační ples 
města Klimkovic - lázně, 26.1. Srdíčkový ples – KD Olbramice, 9.2. Ples sportovců - Sokolovna, 

16.2. Ples hasičů – Sokolovna, 16.2. Valentýnský ples – lázně, 16.3. Jarní ples – lázně …  
 

Víte o dalších plesech v Klimkovicích a okolí? Informujte o nich kis@mesto-klimkovice.cz, my informujeme dále! 
 
 

Kulturní kalendář – prosinec 2012 
 

 

Do 
30.12. Výstava - R. Ulmann: Nábytek pro historická divadla II. patro zámku 10:00 - 17:00 volný 

so 1.12. Diskovečírek s Dj Gábinou Kolonáda 20:00 - 23:30 30,- 

ne 2.12. 

Klimkovický advent Kostel sv. Trojice 14:00 - 18:00 dobrovolné 

Den pro dětskou knihu Knihovna Klimkovice 9 - 12 a 14 - 18 volný 

Mikulášská nadílka kostel sv. Kateřiny 9:30 dobrovolné 

Kino - Atlas mraků Klimkovice 17:00 70,- 

Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15:00 - 17:00 volný 

po 3.12. Večer s klavírem a písničkou Restaurace Zahrada 19:00 - 21:00 volný 

út 4.12. Přednáška s ošetřovatelem ZOO "Co nevíte o ZOO?" Společenský sál 18:30 dobrovolné 

st 5.12. 
Malování na textil Klubovna 15:00 100,- 

Taneční večer s Aloisem Weissem Restaurace Zahrada 19:30 - 22:00 30,- 

čt 6.12. Opilá Piaf - šansonové představení Kolonáda 18:00 45,- 

pá 7.12. Taneční večer s Petem Saxem Restaurace Zahrada 19:30 - 23:00 30,- 

so 8.12 Vánoční strom ZŠ Klimkovice 14:00 dobrovolné 

ne 9.12. Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15:00 - 17:00 volný 

po 10.12. 
Vánoční IUVENTAS - Vánoční koncert Kolonáda 15:30 - 17:00 volný 

Posezení s harmonikou Restaurace Zahrada 19:00 - 21:00 volný 

út 11.12. 

Kreativní odpoledne Vánoční quilling Salónek za kinosálem 15:00 - 17:00 75,- 

Výtvarná dílna - Voňavé vánoce, výroba svíček ZŠ Klimkovice 16:00 - 19:00 20,- 

Salonní orchestr "Vánoční kouzlo" Kolonáda 18:30 - 19:30 45,- 

st 12.12. 

"Byli jsme v zemi květů" - cestopisná přednáška Salónek za kinosálem 15:30 - 16:40 30,- 

Kino - Twilight sága: Rozbřesk - 2. část Klimkovice 18:00 65,- 

Taneční večer s Aloisem Weissem Restaurace Zahrada 19:30 - 22:00 30,- 

čt 13.12. 

Malování na textil Klubovna 15:00 100,- 

Tvořivé dílny pro děti i dospělé Mozaika 16:00 - 18:00 dobrovolné 

"Z" Dividla Ostrava - Vánoční vystoupení Společenský sál 18:00 dobrovolné 

pá 14.12. 
Tvorba vánoční keramické mozaiky Kolonáda 

od 14.12. do 
16.12. 

400,- 

Vystoupení hudebního souboru PÍŠŤALKY Kolonáda 18:30 - 19:30 volný 

so 15.12. Ochotnické divadlo - Dařbuján a Pandrhola Kino Klimkovice 17:00 - 19:30 dobrovolné 

ne 16.12. Hudební kavárna s klavírem Kolonáda 15:00 - 17:00 volný 

po 17.12. 
Porubští trubači - hudební vystoupení Kolonáda 18:00 volný 

Kino - Na vlásku Klimkovice 17:00 60,- 

út 18.12. Vánoční koncert ZUŠ Klimkovice Kolonáda 18:15 dobrovolné 

so 22.12. Vánoční turnaj ve stolním tenise  Sokolovna 8:00 100,- 

čt 27.12. Vánoční koncert - PS Klimkovice +Žesťový kvintet kostel sv. Kateřiny 17:00 - 18:30 dobrovolné 

mailto:kis@mesto-klimkovice.cz
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Mozaika - od ledna 2013 začínáme! 
 

 

ATELIÉR MOZAIKY 
Ateliér mozaiky je plný originálních nápadů a čarovných hrátek  
s různorodým materiálem pro každého, netřeba talentu ani 
uměleckého vnímání, stačí mít chuť něco vytvořit. 
 
Ateliér pro děti děti 5 - 8 let 
Lektor: Mgr. Ivana Sikulová - Křížková 
Úterý 14:30 - 16:00 
První ukázková lekce v úterý 8.1.2013 ZDARMA 
Cena: 400 Kč - leden až červen 2013 
Výtvarné tvoření plné tradičních i netradičních materiálů a 
technik. 
 
Ateliér pro děti 9 - 15 let 
Lektor: Mgr. Ivana Sikulová - Křížková 
Úterý 16:00 - 17:30 
První ukázková lekce v úterý 8.1.2013 ZDARMA 
Cena: 400 Kč - leden až červen 2013 
Výtvarné tvoření plné tradičních i netradičních materiálů a 
technik. 
 
Ateliér Barvička 
Pro děti cca od  18 měsíců s doprovodem do 3 let 
Lektor: Mgr. Ivana Sikulová - Křížková 
Úterý 10:15 - 11:15 
První ukázková lekce v úterý 8.1.2013 ZDARMA 
Cena: 300 Kč / 10 lekcí 
Děti s pomocí rodičů tvoří jednoduchý výtvarná dílka různými 
technikami. 
 
Sobotní ateliér 
Malování na textil aneb namaluj si svou vlastní tašku 
Lektor: Lenka Hrbáčová 
Sobota 12.1.2013 od 14:00 do 18:00 - zúčastnit se můžete i 
průběžně 
Cena 55 kč 
Bavlněná taška v ceně. Můžete si přinést i svou, případně tričko 
na namalování. Techniky budeme kombinovat vhodné i pro děti. 
 
 
 

HUDBA V MOZAICE 
 
Děti silných rytmů 
Pro děti od 5 let 
Lektor: Bc. Vladislav Rybka 
Neděle 17:00 - 18:00 
První ukázková lekce v neděli 6.1.2013 ZDARMA  a oblíbené 
hudební nástroje vezměte s sebou 
Cena: 400 Kč - leden až červen 2013 
Hra na tělo, perkusní a melodické bicí nástroje. Neomezená 
možnost využití všech dalších nástrojů a zpěvu. 
 
 
 
 

POHYB V MOZAICE 
K pohybovým aktivitám dětí i dospělých je určen sál. 
 
Taichi pro začátečníky 
Lektor: Kateřina Palkovská 
Středa 18:00 - 19:00 
První ukázková lekce ve středu 9.1.2013 ZDARMA 
Cena: 50 Kč za lekci 
Jedná se o sestavu 108 cviků. Cvičení je pomalé, zlepšuje 
koordinaci těla, držení těla a posílení svalů. Jednotlivé cviky jsou 
spojeny pomalými, otáčivými a protahovacími pohyby v jeden 
celek. Vhodné pro všechny věkové kategorie. 
Kontakt: Kateřina Palkovská, telefon: 605 805 535, e-mail: 
K.Palkovska@seznam.cz 
 

Zumba 
Lektor: Jana Gojová 
Pátek 19:00 - 20:00 
První ukázková lekce v pátek 4.1.2013 jen za 30 Kč 
Cena: 50 Kč za lekci 
Zumba je zábavné a dynamické cvičení za doprovodu latinsko-
americké hudby. Je určena pro všechny, kteří se chtějí bavit a 
rozhýbat své tělo. 
Kontakt: Jana Gojová, telefon: 763 273 194, e-mail: 
zumbajanca@seznam.cz   
 

Břišní tance pro začátečníky 
Lektor: Miluše Rýcová 
Úterý 18:30 - 19:30 
První ukázková lekce 8.1.2013 ZDARMA 
Cena: 60 Kč za lekci 
Kontakt: Miluše Rýcová, telefon: 604 646 367 
 

Břišní tance pro děti od 5 let 
Lektor: Miluše Rýcová 
Úterý 17:30 - 18:30 
První ukázková lekce 8.1.2013 ZDARMA 
Cena: 60 Kč za lekci 
Kontakt: Miluše Rýcová, telefon: 604 646 367 
 
 
 

KLUBOVNA 
Je místem určeným ke scházení se, vzdělávání se a dalším 
různorodým aktivitám. 
 

Montessori klubík v mozaice 
pro děti od 1 do 3 let s doprovodem 
Lektor: Mgr. Ivana Sikulová - Křížková 
Úterý 8:30 - 10:00 
První ukázková lekce v úterý 8.1.2013  ZDARMA 
Cena: 1000 Kč za 10 lekcí 
Náplň klubíku je zaměřena na rozvoj praktického života, částečně 
senzomotorického vývoje dětí a na jejich senzitivní období. 
Využívají se zajímavé a netradiční pomůcky. Pedagogika M. 
Montessori vychází z potřeb malého dítěte - jeho vnitřní 
motivace. Plně respektuje vývojová období dítěte. 

 
Jak se přihlásit a kde se informovat: 

 na prvních ukázkových hodinách 
 na emailu: mozaika.klimkovice@seznam.cz nebo na telefonu 725 166 100 p. Renata Návratová 
 na kontaktech uvedených u jednotlivých lektorů 

 
MÁTE NÁPAD, KTERÝ BYSTE V MOZAICE CHTĚLI ZREALIZOVAT? KONTAKTUJTE NÁS. 
MOZAIKA HLEDÁ LEKTORY PRO DALŠÍ AKTIVITY - POHYBOVÉ, KREATIVNÍ, DIVADELNÍ, HUDEBNÍ... 
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Rodinné centrum Želvička – program prosinec 2012 
 
Centrum volného času Mozaika, (bývalá „Modrá škola“), přízemí, Komenského 112, Klimkovice, tel. 606 905 026, herna 773 182 082, 
email: rc. zelvicka@seznam.cz,  www.zelvicka.info . Herna je otevřena v uvedené dny od 9:00 do 11:30 hod., dopolední program 
začíná v 9:30hod. Vstupné je 30,-Kč není-li v programu uvedeno jinak. 
 

Úterý 4.12. ROZÁRČINA ŠKOLIČKA – poznáváme barvy, tvary, zvířátka 

Čtvrtek  6.12. MIKULÁŠSKÁ ŽELVIČKA – písničky pro čerty, Mikuláše i 
anděly 

Úterý 11.12. ŽELVÍČATA, HÝBEJTE SE – cvičení s overbaly 

Čtvrtek 13.12. KAŠPÁRKOVINY – Vánoční tvoření 

Úterý 18.12. PŘEDVÁNOČNÍ ŽELVIČKA s vánoční pohádkou 

 
Děkujeme za vaši přízeň Želvičce a těšíme se na Vás opět v příštím roce 2013! 
 
 

Kino Panorama Klimkovice – program prosinec 2012 
Kino.Klimkovice@seznam.cz, tel. 556 420 036, www.mesto-klimkovice.cz 

 
ATLAS MRAKŮ                                    Neděle 2. prosince v 17:00 
  
Filmová adaptace románu Davida Mitchella vypráví šest žánrově 
odlišných příběhů, které se odehrávají v různých časech a na 
různých místech od začátku 19. století až po postapokalyptickou 
budoucnost. Dobrodružný, sci-fi. Hrají: Tom Hanks, Hught 
Grant, Susan Sarandon, aj. 
Mládeži přístupno.  USA, Německo, 165 minut                      70,- Kč 
 
 

TWILIGHT SÁGA: ROZBŘESK – 2. ČÁST 
                                                                  Středa 12. prosince v 18:00 
  
Napínavé a romantické pokračování filmu Rozbřesk. Závěrečná 
část světoznámé ságy nás naposledy zavede do světa, kde upíři a 
vlkodlaci bojují nejen o svou lásku, ale i o vlastní životy.   
Dop. přístupnost od 12 let. USA, 115 minut                             65,- Kč 
 

NA VLÁSKU                                        Pondělí 17. prosince v 17:00  
 
Animovaná hudební komedie plná efektů a dobrodružství o 
princezně, která má kouzelné vlasy zlaté barvy. Příběh je 
převyprávěním klasické pohádky bratří Grimmů. V českém znění 
Ivana Korolová, Vojtěch Kotek, Helena Vondráčková, Jaromír 
Meduna. 
Mládeži přístupno, USA, 95 minut, české znění                    60,- Kč 
 
 

 

RADOSTNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ A ÚSPĚŠNÝ   

ROK 2013   

VÁM  PŘEJÍ  PRACOVNÍCI KINA PANORAMA.   

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU.

 
 
 

Historie: 
 

Historie chrámu sv. Kateřiny v Klimkovicích 
Pokračování 
 
Věnujme se na chvíli bývalé klášterní škole sester Dominikánek 
na ulici Lidické č. 5 v Klimkovicích, v blízkosti kostelíku sv. 
Trojice.  
I když by se dalo říct, že tato budova nemá přímou souvislost 
s historií chrámu sv. Kateřiny v Klimkovicích, přece je bývalému 
klášteru věnována v kronice značná pozornost a zápis o jejím 
vzniku je v zadní části kroniky více jak třístránkový.  
 
V minulém zápisu bylo uvedeno, za jakým účelem budova 
vznikla. Byl to záměr bývalého převora dominikánů v Praze, 
pátera Angeluse (Ludvíka) Lubojackého, založit v Klimkovicích 
České chlapecké gymnázium. V zakládání českých církevních 
institucí nebyl žádný nováček. Podařilo se mu v Řepčíně u 
Olomouce založit první ženský český klášter sester Dominikánek.  
Ke svému záměru potřeboval finance. Podařilo se mu sehnat pár 
dobrodinců a věřitelů. Mezi ně patřili Alois Zlatý z Pruska a 
později pan Rudolf Vozák z Vítkovic. Za pomoci stavitele Emila 
Haňkého z Klimkovic vyrostla během necelých dvou let 
jednopatrová budova. A skutečně r. 1894 přišel páter Angelus 

Lubojacký s několika mladíky a jedním studujícím filosofie, do 
Klimkovic a otevřel chlapecké gymnázium s penzionátem.  
 
Založení českého chlapeckého gymnázia od začátku provázela 
smůla. Úřady škole nepřiznaly právo vyučovacího jazyka českého, 
stavba domu byla zadlužena a na další splácení nebyl dostatek 
peněz, a tak byl dům po soudním odhadu prodán panu Rudolfu 
Vozákovi, majiteli domů ve Vítkovicích. Páter Angelus Lubojacký 
vystoupil z řádu (dal se sekulanizovati), aby mohl jako obyčejný 
světský kněz splácet vzniklé dluhy. Působil ve Frýdku v kostele 
Panny Marie blahoslavené a do Klimkovic se již nevrátil. 
 
Nový majitel Rudolf Vozák s manželkou Marií celý dům r. 1897 
podstoupili jako věno své dceři, která byla řeholní sestrou 
v Řepčíně u Olomouce, a měla řeholní jméno Zdislava. Tímto 
aktem byl celý dům věnován řádu sester Dominikánek v Řepčíně. 
Sestry Dominikánky převzaly dům i s polem o výměře 79 měřic a 
s hospodářskými budovami, ale také i s dluhem 20 000 zl.  
 

mailto:rc.%20zelvicka@seznam.cz
http://www.zelvicka.info/
mailto:Kino.Klimkovice@seznam.cz
http://www.mesto-klimkovice.cz/
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Dr. Theodor Kohn daroval na splátku dluhu sestrám 6 000 zl., 
ale i tak 14 000 zl. byla značná finanční zátěž pro klášter. Díky 
příspěvku arcibiskupa Theodora Kohna, ale i jeho rozhodnutí o 
zřízení dívčího ústavu se školou a také konečně s povolením C. k. 
zemské vlády Slezska, mohly přijít z Řepčína do Klimkovic 18. 
června 1897 první sestry Dominikánky v doprovodu své 
představené M. Raimundy Jurákové a p. Rudolfem Vozákem.  
 

  
 
V neděli 20. června 1897 byl z farního kostela ke klášteru 
slavnostní průvod, kterého se zúčastnili občané Klimkovic 
s družičkami, korouhvemi a prapory. Tam proběhlo slavnostní 
svěcení celé budovy, které provedl P. Antonín Skurský, děkan a 
farář v Bravanticích. Na klášterní zahradě proběhlo ještě kázání a 
po něm byla slavnostní hostina, které se zúčastnilo mnoho 
významných hostů včetně C. k. okresního hejtmana z Bílovce 
pana Dvořáka, starosty Klimkovic Dr. Jana Moravce, a také 
rodina Vozákova, která se zasloužila o to, aby prostory této 
budovy sloužily i nadále ke vzdělávání české mládeže.  
 
16. září 1897 byl penzionát se 6ti třídní českou školou otevřen. 
Tato škola poskytovala dívkám po ukončení obecné školy další 
rozšíření vzdělání pro rodinnou výchovu. Vyučovalo se zde šití, 
vyšívání, vaření, pedagogice a hře na klavír. Absolventky se 
mohly uplatnit v povolání učitelek ručních prací na obecních 
školách anebo jako pěstounky v mateřských školách. 
K významným osobnostem, které absolvovaly tuto školu, patří 
mimo jiné i pozdější akademická malířka Helena Salichová. 
  
Klášterní škola měla vždy svoji sestru přestavenou, která byla 
zároveň ředitelkou školy. První byla Pavlína Nákladalová. Hned 
z kraje jejího působení, již 25. října 1897, vypukl v 7. hodin večer 
požár. Shořela celá střecha a zásoby, které byly uskladněny na 
půdě. Příčina požáru se nepodařila zjistit. Nákladem 4 347 zl. byl 
vyhořelý ústav opraven.  
 
R. 1901 byla za představenou zvolena sestra Blanka Dostalíková 
z Raclavic. Za jejího působení byla 6ti třídní škola pro nedostatek 
chovanek a zároveň i odborných učitelek změněna na trojtřídní 
školu. V té době školu navštěvovalo 90 děvčat z Klimkovic a 
blízkého okolí. Chovanek měl ústav 21. Že se klášterní škola 
potýkala se spoustou problémů, říká jeden ze zápisů: „Po dlouhé 
době obdržela tato škola privátní, konečně 26. srpna 1901 právo 
ve veřejnosti. Duch času, protivný všemu katolickému 
vychování, nedostatek komunikace, neuvědomělost národní a 
chudoba lidu jsou příčinou, že ústav tak málo chovanek má a 
přízně požívá. Kéž dobrotivý Bůh pomůže, aby ústav tak 
blahodárný se vzmáhal a vzkvétal.“  
 
Dne 16. září 1903 se podařilo řádovým sestrám po mnohých 
obtížích a průtazích otevřít při zdejší klášterní škole také dětskou 

školku. Sestry obdržely od Matice školské z Prahy podporu 400 
K. a od občanské záložny v Klimkovicích obdobný příspěvek.  
R. 1905 – 1909 byla třetí představenou zvolena sestra Zdislava 
Vozáková, dcera Rudolfa a Marie Vozákových. 19. srpna 1909 pro 
nemoc odstoupila. Po ní působila v klášteře v Klimkovicích, až do 
roku 1916 sestra představená Františka Malhurová, pocházející 
z Boleslavi v Pruském Slezsku. Ta získala svým přístupem 
k veřejnosti a občanům prestiž a byla oblíbená zejména 
v zámožnějších rodinách.  Roku 1913 opustila zdejší klášter 
výborná učitelka sestra Leonarda Zlamalíková, která se vypravila 
s dalšími sestrami založit první Český ženský klášter v Americe. 
Poslední zápis v kronice o klášterní škole nás informuje, že po 
odstoupení sestry představené Františky Malhurové nastupuje 
sestra Rafacla. Zde zápis v kronice končí. Z jiných pramenů je 
známo, že od r. 1916 je do této budovy přemístěn i útulek 
Sirotčího spolku v Klimkovicích. Po 1. Sv. v. je výuka v klášterní 
škole ukončena. Od 1. října 1918 se sestry dominikánky ujímají 
slabomyslných dětí s duševními vadami. Během I. republiky se 
škola změnila na školu pomocnou, která bez problémů fungovala 
až do okupace Sudet v roce 1938. Škola byla násilně uzavřena, 
zabrána Němci a využívána mládežnickými oddíly 
Landjahrjugend. Ani po osvobození se původní výuka do školy 
nevrátila.  
 
Po válce byly do této budovy umístěny na přechodnou dobu 
některé třídy nižších ročníků obecné školy. V přízemí byla zřízena 
školní družina a později školní jídelna. Po roce 1948 je budova 
znárodněna a její využití spadá pod působnost místního 
Národního výboru. Tak se zde vystřídalo několik institucí, od 
muzea přes hudební školu, knihovnu a další, včetně oddávacích 
prostor. V 80. letech prochází budova rozsáhlou rekonstrukcí, 
kde se v I. patře nachází LŠU a v přízemí Veřejná knihovna 
s čítárnou. Domovnický byt vybudován po roce 1945 je zrušen a 
jeho prostory jsou využity pro LŠU. Po restitučním řízení byla 
budova vrácena řádu sester Dominikánek v roce 2000. Ty 
z praktických důvodů odprodávají budovu do vlastnictví státu a 
postupně budova přešla do majetku krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě. Účel budovy po 
rekonstrukci v 80. letech se nezměnil.  
       

 
 
 
Pokračování příště… 
 
Bohumír Kaštovský 
 
Literatura:      
    
Pamětní kniha farnosti Klimkovické 
Klimkovice – Antonín Hub 
Klášter sester Dominikánek – Ing. Jiří Pilich 
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Sport: 
 

GP A U15, Břeclav:  
Třikrát první Budzelová, dvakrát Somerlík. 
 
Čtrnáctiletá hráčka Sokola Klimkovice Dominika Budzelová byla hlavní hvězdou druhého turnaje GP A kategorie 
patnáctiletých, který se konal v Břeclavi. Svěřenkyně trenéra Jiřího Halfara zvítězila ve všech třech disciplínách!  

  
„Na badmintonu se mi líbí, že se můžu učit pořád něco nového a 
neustále se zdokonalovat,“ říká Dominika Budzelová (na snímku) 
a tento víkend ukázal, že je v badmintontonových lavicích pilnou 
studentkou a kantora Halfara – jak zní název jedné z básní Petra 
Bezruče ve Slezských písních – poslouchá velmi pečlivě. 
  

Budzelová zvládla všech svých dvanáct zápasů na turnaji; bez 
ztráty setu triumfovala ve dvouhře dívek, když ve finále zdolala 
svou oddílovou kamarádku Terezu Švábíkovou, pro kterou byl ve 
dvanácti (!) letech samotný postup do finále velkým 
úspěchem.      
  
Ve čtyřhře zvítězila Dominika Budzelová spolu s Pavlínou 
Vackovou a bylo to vítězství velmi těsné, dvakrát na turnaji obě 
dívky bojovaly až do konce třetího setu, ve finále jim pár Tereza 
Járová – Tereza Švábíková podlehl v koncovce rozhodující sady 
až 20:22! 
  
Smíšená čtyřhra a čtyřhra chlapců, to byla oddílová záležitost. 
Jan Somerlík a Michal Vašátko zvládli čtyřhru bez větších 
problémů, Somerlík potom s Budzelovou potvrdili klimkovickou 
suverenitu i ve smíšené čtyřhře.   

Doslova a do písmene se splnila předturnajová očekávání. 
Klimkovice ovládly dění, Tereza Švábíková se vytáhla na své 
starší soupeřky, duely Petr Beran vs. Jan Somerlík byly ozdobou 
turnaje – a černějšího koně než Martina Ludíka si snad ani 
neumíte představit. Ne že by se Ludík vrátil z dlouhodobého 
pobytu v Kongu nebo holdoval nadměrnému užívání solária, ale 
svou technickou a přesnou hrou z pozice osmého hráče na 
žebříčku dvouher a nenasazeného (!) v párových disciplínách 
prošel až do všech tří finálových duelů! 
  
V párových disciplínách postříbřil Ludíka Somerlík, ve dvouhře 
potom Petr Beran, který navázal na výhru z prvního turnaje GP 
A, když ani on neztratil na své vítězné jízdě ani set. 
  
 Výsledky finálových zápasů GP A U15, Břeclav, 25. 11. 
2012  
  
Petr Beran (TJ Sokol Kremže) vs. Martin Ludík (TJ Sokol Veselý 
Brno-Jehnice) 21:17 a 21:13 
  
Dominika Budzelová vs. Tereza Švábíková (obě TJ Sokol 
Klimkovice) 21:13 a 21:12 
  
Jan Somerlík, Michal Vašátko (TJ Sokol Klimkovice) vs. Jiří 
Bureš, Martin Ludík (TJ Sokol Veselý Brno-Jehnice) 21:10 a 
21:10 
  
Dominika Budzelová, Pavlína Vacková (TJ Sokol Klimkovice, TJ 
Sokol Dobruška) vs. Tereza Járová, Tereza Švábíková (TJ Astra 
ZM Praha, TJ Sokol Klimkovice) 21:9, 15:21 a 22:20 
  
Jan Somerlík, Dominika Budzelová (TJ Sokol Klimkovice) vs. 
Martin Ludík, Veronika Pěčková (TJ Sokol Veselý Brno-Jehnice, 
SK Badminton Přerov) 21:15 a 21:15 
 
 
Převzato z http://czechbadminton.cz/ Pepa Rubáš 

 
Inzerce: 
 

 

 
Chcete zůstat fit a 

zdraví v době 
podzimních plískanic? 

Chcete si užít vánoc, 
zimy  

 s úsměvem na tváři? 
 

 
Tak neváhejte a navštivte náš internetový obchod s 

produkty pro zdraví. 
Přírodní produkty Nubest life v čele s přípravky s beta-

glukánovým základem Vám účinně a rychle řeší Váš 
zdravotní stav. 

Potěšte své blízké vánočními dárky od nás, nakupte 
příjemně a z pohodlí  Vašeho domova. Těšíme se na Vás 

na www.zitsusmevem.cz 

http://czechbadminton.cz/article/gp-u15-breclav-klimkovice-utoci-jak-dopadne-souboj-beran-vs-somerlik
http://czechbadminton.cz/article/gp-u15-breclav-trikrat-prvni-budzelova-dvakrat-somerlik
http://www.zitsusmevem.cz/
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Chcete nevšední vánoční dárek pro své blízké? 

 

KUPTE JIM DÁRKOVÝ POUKAZ  

NA VÝCVIK SKUP. B   

ZA  6.500Kč 
 

Autoškola  

Lenka Kolínková, Ing.Radomír Tichý    

TEL: 734 460 203, 603 362 936 
 

 

Veselé vánoce 
 

 
Restaurace Údolí mladých Bílovec 

www.udolimladych.cz 
Kde se dobře vaří, tam se i daří!  

 
 

Narozeniny, rauty, promoce, školní srazy, 
firemní večírky 

 

604 554 144 
 

 

HODINÁŘSTVÍ A ZLATNICTVÍ 
Klimkovice, Náměstí 51 

 

 

Po předložení tohoto kupónu budete mít 

v našem obchodě 10% slevu. 

 

Platnost 1. – 31.12.2012.  

 

Tel. 777 22 99 04 
 

 

http://www.udolimladych.cz/
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GLASSAGE, s.r.o. 
Služby rodině 

    
 péče o seniory 

 hlídání dětí 

 pomoc v domácnosti 

 

 

Na Vaše přání Vám zařídíme jakékoliv 

služby týkající se Vašich starších 

příbuzných, dětí či domácnosti. 

 

Více informací získáte na: 

Tel.: + 420 739 366 614 

E-mail: sluzby@glassage.cz 

www.sluzbyrodine.cz 

 
 

 

Studio Margit nabízí: 
 

Kosmetický balíček základní: 
čištění, peeling, hluboké čištění, masáž obličeje, 

maska, formování a barvení obočí.   

Původní cena 350,--               Vánoční cena   290,-- 

 

Kosmetický balíček extra: 
čištění, peeling, hluboké čištění, masáž obličeje, 

maska, formování a barvení obočí, ošetření 

galvanickou žehličkou (vyhlazení vrásek) 

Původní cena 610,--              Vánoční cena   390,--   
  

Permanentní prodlužování řas: 
metoda lepení řasy na řasu. Už žádná řasenka:-) 

Původní cena   1.500,--       Vánoční cena    799,-- 
 

 

Dárkové poukazy si můžete zakoupit ve Studiu 

Margit naproti restaurace u Peršana. 

Více informací na tel.čísle: 724 313 318    

www.nehty-margit.cz 
 

mailto:sluzby@glassage.cz
http://www.sluzbyrodine.cz/
http://www.nehty-margit.cz/
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Pojištění majetku, vozidel, odpovědnosti, úrazové, životní, 
pojištění podnikatelů a průmyslu, penzijní fondy …

ŠKODA OCTAVIA, 1,9 TDI 77 
kW, RV 2008

Povinné ručení : 1900 Kč

Havarijní poj.: 2 622 Kč 

( 1% spoluúčast, PČ 150tis., 
skla 10 tis.)

739 936 992
vaclav.prasivka@fixum.cz
makléř pojištění a leasingu

RYCHLÉ ZPRACOVÁNÍ CENOVÉ NABÍDKY PO TELEFONU

MOPED, SKÚTR
50 ccm

Povinné ručení: 
111 Kč
ročně

BMW 530d, 2 993 ccm, 180 kW, RV 2011
Povinné ručení : 2 359 Kč 
Havarijní: 33 098 Kč ( 1% SÚ, PČ 1,4 mil.,skla 40 tis. )

ŠKODA FABIA,
1 198 ccm, 51 kW,     
RV 2012
Povinné : 1 374 Kč
Havarijní : 3 012 Kč
( 1% SÚ,PČ 230 tis.,

skla 10 tis )

Pojištění rodinného 
domu na 3 500 000 Kč :

3 087 Kč ročně     

Pojištění domácnosti na 
300 000 Kč :

735 Kč ročně

Kompletní a kvalitní   
rozsah plnění !

 

 

 
 
 

Tato inzertní plocha stojí 400,-Kč vč. DPH. 
 

Tento Zpravodaj čte 1550 klimkovických domácností  
a lázeňští hosté. 

 
O možnostech inzerce se informujte: 

kis@mesto-klimkovice.cz 
556 420 005 

www.mesto-klimkovice.cz/zpravodaj-ceník 
 

 
 
+ přísl. a doplňky k nim nabízíme 
v našem internetovém obchodě. 

VHODNÝ VÁNOČNÍ 
DÁREK PRO KUŘÁKY 

Vybrané druhy liquidů v kaci za 
výhodné ceny – 10ml/50Kč, 

30ml/140Kč za kus. Další 
informace a podrobnosti na našich 
web. stránkcýh www.eucigareta.eu, 

tel. 777 775 453, pí Martiníková. 
Zboží lze vyzvednout kdykoliv po 

tel. domluvě vč.  SO a NE na 
adrese: ul. Bratří Čapků 614, 

Klimkovice. 

 

Vyžehlím Vaše prádlo  
Nemáte čas na žehlení nebo Vás 

jen žehlení nebaví?  
Žádný problém, prádlo přivezete  

a ještě ten den si jej  
můžete odvést.  

Prádelní koš vyžehlím za 250kč.  
Klimkovice, tel: 737 242 909  

 
Milé maminky, chcete pracovat a 

nemáte školku nebo jesle?  
Nabízím hlídání Vašeho dítěte 

 u mne doma, mám veškeré  
základní vybavení, dětský pokoj, 

zahradu.  
Spolehlivá, laskavý přístup  
k dětem. Těším se na Vás.  

Klimkovice, tel: 737 242 909  

 
 

Tato plocha  

je  

pro  

Váš  

inzerát! 

mailto:kis@mesto-klimkovice.cz
http://www.mesto-klimkovice.cz/zpravodaj-ceník
http://www.eucigareta.eu/
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Z vernisáže výstavy Nábytek pro historická divadla – otevřeno až do 30.12.2012 denně 10-17 hod: 
 

 
Foto Ivana Křížková-Sikulová 
 
 
 
Tiráž: 

Zpravodaj vydává Městský úřad Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, www.mesto-klimkovice.cz,  
evidován Ministerstvem kultury ČR pod ev. číslem MK ČR E 10190.  

Inzerci, příspěvky přijímáme na kis@mesto-klimkovice.cz, tel. 556 420 005 – Alice Chlebovská.  
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení a úpravu článků, v plném rozsahu jsou články uvedeny na webových 

stránkách města. Náklad 1.800 ks. Uzávěrka vždy do 20. předcházejícího měsíce, poté pouze po dohodě.  
Tisk: Tiskárna v Dubí, Ostrava 


